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JUNGTINIU AMERIKOS VALSTYBIŲ 
PREZIDENTO JOHNSONO PROGRAMA

89-sis Kongresas išklausė Prezidento kalbos
WASHINGTONAS. — Prezidentas Jóhsonas pirmadienio va

kare kalbėdamas kongrese j visą amerikiečių tautą, aptarė Ame- 
Iriką kaip “laisvą, neramią, augančią ir pilną vilties”. Jis prisipa- 
[žino, kad sunkiausias prezidento uždavinys nėra eiti tikruoju 
Skeliu, bet žinoti, kur yra tas tikrasis kelias. Prezidentas trumpais 
I žodžiais palietė Amerikos uždavinius kituose kontinentuose ir kiek 
[plačiau sustojo prįe uždavinių namie.

K Prezidentas Johnsonas pareiš
kė, kad pradedant šiądiena jis 

sieks įgyvendinti harmoniją 
į Amerikoje tarp atskirų žmonių 

ir bendruomenės, kuri kiekvie- 
’pam leistų išvystyti jo gyvenimą 
ir visus įgalintų pasiekti aukš

tesnės civilizacijos laipsnio, ši
tos harmonijos Amerika negali 
[¿pasiekti izoliacijoje nuo pasau
lio.

i Prezidentas pažadėjo, kad 
■Amerika, veikdama su kitomis 
Rautomis, padės pasaulio žmo
nėms ginti savo laisvę. Ameri
ca niekados nebuvo įkurta tam, 
1 kad vargo ir skurdo pilname pa
saulyje gyventų viso pilną ir lais- 
rvą gyvenimą. Amerika buvo 
I įkurta tam, kad padėtų kovoti 
Į su skurdu ir priespauda visur, 
I kur ji pasireiškia.
I Keturių metų atsiekimai
I Prezidentas Johnsonas apta- 
fė ir paskutinių keturių metų 
■asiekimus. Tas laikotarpis api

la ir prezidento Kennedy admi- 
garažiM gracijos tris metus. Tame9ai- 

< įtarpyje, kalbėjo prezidentas, 
li nes ^ome stiPrią karinę jėgą, 

turi gali sutikti betkokį grąsini- 
^Pariifc01 ^kkuri gali sunaikinti betkokį 

“1 riešą. “Kol aš būsiu preziden
tu, tas karinis pranašumas vis 
ugs”, pažadėjo prezidentas. Per 
Btą laikotarpį jokia nauja tau
ki netapo komunistine, priešin
ai, komunistų imperija pradėjo 
byrėti.
[ Per tą patį laiką draugiškai
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progresui su kaimyniniais 
traktais, kurie stiprėja ekono- 

pūŠkai ir politiškai. Tame pat 
fckotarpyje, aiškino preziden- 
as, buvo toliau pažengta taikos 
ink, negu bet kokiu kitu metu 
duo pat šaltojo karo pradžios. 
Buvo padaryta didelė pažanga 
erdvės užkariavime. Svarbiau
sia, tame laikotarpyje Amerikaoš metu.

berną ar v» jo pasitikėjimą savimi. Jau
tereikia šaukti, kad Amerika pa- 
Odėtų, (“get Amerika moving” 

dymoU peS ^vo mėgstamas prezidento Ken- 
jus ir Beną® ledy išsireiškimas) Amerika jau 
in8Darbo^ pi^ėjo. Ji neabejoja savo šti
li ir garanto Jruinu ar savo pasiryžimu, ku-
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jau buvo įrodytas.
Pakvietė sovietų vadus

■ Toliau prezidentas Johnsonas 
Wė, -kad pasaulyje yra daug 
pavojingų židinių. Mes siekia-

FRACTOR^ ne taikingo susipratimo su So- 
učiamiB ^Jun«a’ kuris galėtų su- 
oro vėsint? Mažinti pavojų laisvei. Jei mes 

dengime drauge taikoje, tū
ptame geriau vieni kitus pažin-

4 turime I 
juose nau 
ING AND
AL CO. i, kalbėjo prezidentas. Jis esąs 
7^° tkras. kad amerikiečiai noriai
— OL įsiklausytų sovietų vadų kalbų

brikos televizijos .programo
je o būtų gerai ir sovietų pilie- 

iOOFD’’ Priklausyti mūsų vadų, 
^ridentas išreiškė viltį, kad 
įsieji sovietų vadai galės ap- 
cwj'w auipimą 11 paža i i ui sį 
toštą Prezidentas pranešė, kad 

>ME ir h (^romos pastangos užmegz- 
is iš laukoj* 1 taikingus prekybos ryšius su 
ís Europos kraštais ir su So-
8 ietų Sąjunga.

Vietname laikysis pažadų 

Kalbėdamas apie Vietnamą,

- ST

50 metą

5, riñas ir ©akyti Ameriką r pažinti 
sutaisome’ ■ -

nkit

PYMO 8^

PIRMIEJI ŽINGSNIAI { KAPITALIZMĄ
Maskvos gatvėse kapitalizmo pionieriai pardavinėja džiovintus grybus. Nereikalingi jokie pla

nai ir ataskaitos, visas pelnas lieka pardavėjams.

SOVIETU EKONOMINĖ KRIZĖ VERČIA 
KREMLIAUS VADUS IMTIS REFORMŲ

MASKVA. — Iš Sovietų Sąjungos ateinančios žinios rodo, 
kad naujieji Kremliaus vadovai paveldėjo iš Chruščiovo daug rū
pesčių. Iš jų pats didžiausias yra — sovietų ekonominė padėtis, 
šiandien nei pats drąsiausias: komunistas negalėtų pasigirti, kad 
Sovietų Sąjunga greit pralenks Ameriką. Kai Amerikoje su
mušami visi pramonės produkcijos rekordai ir žydi negirdėtas 
gerbūvis, Sovietų Sąjungos vadai dairosi, kokių reformų grieb
tis, kad pagerinti krašto ekonominę būklę.

1$ VISO PASAULIO
prezidentas nurodė, kad Ame
rika tenai yra paprašyta padėti 
draugiškos tautos kovoti prieš 
komunistų agresiją. Prieš 10 
metų ta pagelba buvo pažadėta 
ir jau trys prezidentai to pasiža
dėjimo laikėsi. Tas pasižadėji
mas nebus sulaužytas ir ateity
je. Amerika siekia Azijoje tai
kos, o ji ateis tik tada, kai agre
soriai paliks ramybėje savo kai
mynus. Amerikos saugumas yra 
tampriai surištas su taika Azi
joje. Ignoruoti agresijos tenai 
negalima, nes tai tik privestų 
prie didesnių karų.

žada važiuoti Europon
Paliesdamas Pietų Amerikos 

reikalus, prezidentas pažadėjo iš
plėsti sąjungos pažangai veiklą 
ir sustiprinti kovą prieš skurdą 
ir neteisybę tuose kraštuose. Eu
ropoje Amerikos .tikslas lieka 
tas pats, kaip prieš 20 metų — 
stiprėjanti, vieninga ir bendra
darbiaujanti Europa. Didelis 
dar neatliktas uždavinys yra Vo
kietijos suvienyjimas pagal lais
vą apsisprendimą. Laisvi ameri
kiečiai kūrė Ameriką, panašiai, 
laisvi europiečiai turi kurti Eu
ropos ateitį. Prezidentas pareiš
kė, kad jis tikisi apsilankyti kai- 
kuriuose Europos kraštuose dar 
šiais metais. Jis dar kartą pa
kartojo, kad Amerika nesiekia 
kitų dominuoti, bet tik padėti 
tiems, kurie nori sustiprinti 
vo nepriklausomybę.

Kalbėdamas apie pagelbą 
tiems kraštams prezidentas
siminė ir apie gimimų kontrolę. 
“Aš sieksiu naujų kelių panau
doti mūsų žinias padedant kovo
ti su pasaulio gyventojų nepa
prastu padidėjimu ir kylančiu 
pasaulio žaliavų trūkumu”. Pre
zidentas pažadėjo toliau remti 
Jungtinių Tautų organizaciją. 
Jis užbaigė savo žodžius apie 
santykius su kitomis tautomis 
pareiškimu, kad Amerika sau 
nesiekia nei padėkos, nei pagyri
mų, nei paklusnumo ar priekaiš
tų. Amerika siekia laisvės, tai
kos ir nori praturtinti žmonijos 
gyvenimą.

Reformos krašto viduje
Antroje savo kalbos dalyje 

prezidentas palietė Amerikos vi
daus reikalus. Jis nurodė, kad 
Amerika pergyvena gerbūvį, ko
kio nebuvo jokios pasaulio tau
tos istorijoje. Pastovios kainos, 
stiprus piniginis vienetas bus ir 
toliau bandoma išlaikyti. Pažan
ga ir gerbūvis, tačiau, preziden
to žodžiais, neturi tapti žmogaus 
ponu, bet jo tarnu. Didinga žmo
nių bendruomenė prasideda po 
dviejų šimtų metų ekonominio 
stiprėjimo ir materialės pažan
gos. Svarbiausias tautos egza
minas yra kokius žmones ji iš
augina.

Prezidentas nurodė praktiš
kus žingsnius, kurių jis mano 
griebtis tos didingos bendruome
nės įgyvendinimui. Jis mano pa
didinti algų minimumą gaunan
čių darbininkų skaičių, parūpin
ti darbo žmonėms mokyklų įsi
gyti techninių žinių, kurių reika
lauja šis amžius. Susisiekimas

krašte bus sumodernintas ir pa
greitintas, pensininkai gaus ne
mokamą gydymą ir didesnes pen
sijas, skurdui panaikinti bus pa
dvigubintos pastangos dar šiais 
metais, negrai gali tikėtis civi
linių teisių įstatymo įgyvendi
nimo' ir panaikinimo visokių už
tvarų, kurios negrams neleidžia 
balsuoti. Imigracijos įstatymas 
bus pakeistas, kad visi, kurie 
nori čia atvažiuoti, galės tai pa
daryti, nežiūrint, į tai, kaip jie 
taria savo pavardes, ar kur jie 
gimė, bet pagal tai, kokį darbą 
jie moka dirbti.

Padidins parama švietimui
Naujos programos paremti 

švietimą bus įgyvendintos dar 
šiais metais. Pusantro bilijono 
dolerių bus prašoma iš kongreso 
toms programoms finansuoti. 
Studentai iš nepasiturinčių šei
mų gaus stipendijas ir paskolas. 
Bus statomos naujos laboratori
jos ir mokyklos. Jokia tauta ne
gali būti tamsi ir kartu laisva”, 
pareiškė prezidentas.

Prezidentas pažadėjo sustip
rinti ir sveikatos aprūpinimą. 
Naujos įvestos programos tyri
nėjimams ir statomi nauji cen
trai ligoniams. Miestuose bus 
naikinami skurdo rajonai, tam 
reikalui bus steigiamas naujas 
departamentas administruoti vi
sus su miestų statyba susijusius 
projektus. Ateity bus sustiprin
ta kova su nusikaltimais. Ame
rikos gamtos grožis bus saugo
jamas. Oras bus švarinamas ir 
kovojama prieš upių bei ežerų 
užteršimą.

Menas ir literatūra bus skati
nami ir ūgdomi, mokslo atradi
mai ir tyrinėjimai gaus padidin
tą paramą iš valdžios.

Baigdamas prezidentas paža
dėjo kovoti su bereikalingomis 
išlaidomis vyriausybėje. Jau 
pernai buvo sutaupyta 3 su puse 
bilijonų dolerių, o ateityje nu
matoma dar daugiau sutaupyti. 
Prezidentas Johnsonas nurodė, 
kad nuo pat Amerikos įkūrimo 
žmonės čia važiavo vedami sva
jonių apie laisvą kraštą, kur 
žmonės gali kurti ir statyti, kur 
jie gali siekti savo vaikams ge
resnės ateities, ši svajonė, šitas 
sapnas ir toliau ves Ameriką į 
dar pilnesnį ir tobulesnį gyve
nimą.

KARO GRĖSMĖ INDONEZIJOS SALYNE
SINGAPORE. — Staigus Indonezijos pasitraukimas iš Jung

tinių Tautų ir žinios, kad reguliarios Indonezijos kariuomenės 
divizija buvo perkelta į Borneo salą, kurios šiaurinė dalis priklau
so Malaizijai, jukelė Britanijos rūpestį. Į Borneo iš Hong Kongo 
'atvežamas dar vienas Ghurka kareivių batalionas, o iš Britanijos, 
atskrenda parašiutininkų dalinys.

Britų kariuomenės vadas ir 
gynybos ministeris abu išskrido 
į Malaiziją. Britai šiuo metu tu
ri sutraukę didelį karo laivyną ir 
virš 7,000 kariuomenės Malaizi
joje. Borneo saloje siena su In
donezija tęsiasi 800 mylių. Ją 
stipriai saugoti yra neįmanoma, 
tačiau britai pasitiki savo ka
riuomenės technine persvara ir 
laivynu.

Hong Konge britų .oro marša
las Fletcher pareiškė, kad nėra 
ko tikėtis, kad Indonezija išplės 
karą didesniu mastu. Indonezi
jos sugebėjimas vartoti moder
nius ginklus esąs abejotinas.

Indonezijos vyriausybė jau se
nai kartoja, kad Malaizijos fe
deracija bus sutriuškinta. Indo
nezija valdo Sumatros, Javos ir 
Celebes salas. Kitose dviejose 
salose Borneo Įr New Guinea jie 
turi tik dalį teritorijos. New 
Guinea dalis, vadinama West 
Irian dar nėra pilna Indonezijos 
nuosavybė. Ten dar turi įvykti 
gyventojų plebiscitas, kaip nu
tarė Jungtinės Tautos. Borneo 
saloje yra dvi Malaizijos provin
cijos: Sarawak ir Sabah. Mano
ma, kad puolimo atveju, Indone
zija pirmiausiai čiai ir pradės 
karo veiksmus.

Malaizijos gynimui Borneo sa
loje yra ne tik britų kariuome
nės, bet savo dalinius yra pri- 
siuntusios Australija ir Naujoji 
Zelandija. Malaizijos vyriausy
bė kreipėsi į Jungtines Tautas, 
nurodydama pavojų kylantį iš 
Indonezijos, ji taip pat, paprašė 
visų britų bendruomenės tautų 
karinės pagelbos. Jai ypatingai 
reikia malūnsparnių, kurie yra 
naudingi džiunglių karo veiks
muose.

TOKIJO. — Japonijos gyven
tojų skaičius per praėjusius me
tus paaugo 1 milijonu, 29 tūks
tančiais. Kas 19 sekundžių vie
nas gimė, o kas 48 sekundes* vie
nas mirė.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
‘ ♦ Sovietų žinių agentūra 
“Tass” ir Maskvos laikraščiai, 
rašydami apie prezidento John- 
sono kalbą kongrese, nieko neuž
simena apie sovietų vadų pa
kvietimą atvykti Amerikon.

♦ Vatikano spaudos įstaiga 
pranešė, kad visuotino katalikų 
Bažnyčios susirinkimo sekanti 
sesija prasidės rugsėjo 14 dieną. 
Susirinkimas prasidėjo 1962 me
tų spalio 11 d.

o Gruodžio mėn. pabaigoj Ru
munija pasirašė sutartį su 
dviem Amerikos bendrovėm: 
Firestone Tire ir Universal Oil 
Products, kurios įrengs Rumu
nijoje du fabrikus, 50 milijonų 
vertės. Amerikos vyriausybė pa
dėjo pasiekti susitarimo. Tai yra 
pirmas kartas, kada Amerikos 
privačios bendrovės įžengs į ko
munistinį kraštą.

♦ Valstybės sekretorius Dean 
Rusk turėjo pasikalbėjimą su se
nato užsienio reikahi komitetu. 
Buvo paliesti Kongo, Vietnamo 
ir Nato valstybių reikalai.'

♦ Saigone JAV ambasada iš
leido pareiškimą, kuriame sako
ma, kad ambasada nenorinti dik
tuoti vietnamiečiams, kaip jiems 
tvarkyti savo vidaus reikalus. 
Pareiškime nurodoma, kad dėl 
karininkų žygio prieš tautinę ta
rybą buvo atidėti visi karo su- 
intensyvinimo planai.

Jungtinėse Tautose buVo 
prieita išvados, kad Indonezija 
ir toliau bus laikoma JT organi
zacijos nariu. Taisyklėse nėra 
numatyta, kaip išstoti iš JT or
ganizacijos. Tuo metu, kai San 
Francisco buvo sudaromos JT 
taisyklės, pasiūlymas numatyti 
išstojimo tvarką buvo atmestas. 
Tuo būdu, Indonezija gali nu
stoti tiktai savo teisių, bet ji ne
gali nusikratyti savo pareigų 
Jungtinėms Tautoms.

LONDONAS. — Amerikietis 
poetas, dramaturgas ir kritikas 
T. S. Eliot mirė pirmadienį. Jis 
buvo 76 metų. Nuo 1927 jis bu
vo britų pilietis. Jq žinomiausia 
poema “The Waste Land” yra 
laikoma klasiku.

BERLYNAS. — Praėjusią sa
vaitę iš rytų į vakarus perbėgo 
13 vokiečių. Jų tarpe buvo šeima 
iš keturių asmenų.

NEW DELHI. — Indijos vy
riausybė pranešė, kad sovietų 
ministeris pirmininkas Aleksei 
Kosygin pažadėjo apsilankyti In
dijoje. Data dar nenumatyta.

RAWWALPINDI. — Pakista
nas gavo iš Japonijos 30 milijo
nų dolerių paskolą, kuri bus pa
naudota pramonės įmonėms sta
tyti. Be kitų projektų numato
ma su japonių pagelba pastatyti 
plieno liejyklą.

LONDONAS. — Britų užsie
nio reikalų ministerija pranešė, 
kad Sir Patrick Dean, buvęs bri
tų delegatas Jungtinėse Tautose 
yra paskirtas naujuoju Britani
jos ambasadoriumi Washingto
ne.

JAIPUR. — Indijos policija 
sugavo grupę nusikaltėlių, ku
rie gaudydavo ir pardavinėdavo 
vedybų tikslais jaunas mergi
nas. Dažnai jie apvesdintas mer
gaites vėl pavogdavo iš vyrų ir 
parduodavo jas kitose Indijos 
provincijose.

ANN ARBOR, Mich. — Mi- 
chigano universitete pradėjo stu
dijuoti prezidento Kennedy žu
diko žmona Marina Oswald. Ji 
nori gerai išmokti anglų kalbą, 
o vėliau pasirinkti kokį kitą 
mokslą.

KEY WEST, Florida. — Fila
delfijos gyventojas William 
Haas buvo britų laivo pastebėtas
vienoje nedidelėje, negyvenamo
je saloje, esančioje į šiaurės ry
tus nuo Kubos. Jis ten pateko 
sudužus jo laiveliui. Haas sa
loje be maisto išbuvo 30 dienų, 
numetė 40 svarų svorio ir užsi
augino trijų colių barzdą. Apie 
savo pergyvenimus jis nenori 
pasakoti, tik sako, kad daugiau 
laiveliais nepl’aukiosiąs.

MANILA. — Filipinų autobu
sas nukrito nuo kelio į tarpukal
nę. Devyni keleiviai buvo už
mušti, o 32 sužeisti. Daugumas 
jų apdegė, užsidegus motorui.

EUREKA, Calif. — Kariuome
nės lėktuvai ir malūnsparniai iš
meta maisto ir vaistų izoliuo
tiems dėl didelio sniego pusnių 
gyventojams šiaurinėje Kalifor
nijoje. Kai kurios šeimos dėl 
potvynių ir. dabar, sniego yra 
atskirtos nuo pasaulio jau kelios 
savaitės.

JERUSALEM. — Izraelio mi- 
nisteris pirmininkas, kalbėda
mas žydų sionistų organizacijų 
kongrese, ragino visų valstybių 
žydus skatinti emigraciją į Izra
elio valstybę. Ypatingai norimi 
yra emigrantai iš vakarų pasau
lio.

\ *

Jau lapkričio mėnesį “Vopro- 
sy ekonomiki”, “Pravda” ir kiti 
laikraščiai pradėjo su rūpesčiu ’ 
rašyti apie pramonės ir preky
bos negeroves. Bloga sovietų 
gaminių kokybė nesibaigia su 
kojinėmis, batais ar audiniais. 
Blogos kokybės pasitaiko ir ma
šinų, generatoriij ir turbinų fa
brikuose. Ir tai ne vienas kitas, 
bet ištisi tūkstančiai nusiskun
dimų atplaukia iš nusivylusių 
vartotojų.

Baus fabrikų vadovus

•Gruodžio 21 d. “Pravda” ra
šydama apie naujai įvedamus 
metodus lengvoje pramonėje, 
nurodo, kad fabrikai bus verti
nami ne pagal tai, kiek daug jie 
pagamino, kaip būdavo anksčiau, 
bet pagal tai, kiek gaminių buvo 
parduota. Jei gaminių gyven
tojai nepirks, tai fabrikų virši
ninkai bus baudžiami už valsty
bei padarytą žalą.

“Komunist” lapkričio numery
je skundžiasi, kad tekstilės ir 
rūbų įmonėse pernai liko gami
nių už 438 milijonus rublių. Nie
kas nenorėjo jų pirkti dėl blogos 
kokybės. “Pravda” lapkričio 15 
d. apskaičiuoja, kad 1964 metais 
prekybos sandėliai sugrąžino at
gal į fabrikus apie 20% visų me
džiagų, 9% avalynės ir 10% ko
jinių.

Panaikins studentų prievoles

Pačios naujausios Sovietų Są
jungos reformos paliečia švieti
mą. Chruščiovas dar 1958 me
tais įvedė tvarką, pagal kurią 
visi vidurines mokyklas pabaigę 
mokiniai, turėjo atlikti darbo 
prievolę. Į universitetus ar ki
tas aukštesnes mokyklas buvo 
priimami tik tie studentai, ku
rie buvo išdirbę du metus kolcho
zuose ar fabrikuose. Net ir stu
dijuojantis jaunimas pirmus tris 
semestrus buvo verčiamas su
derinti savo studijas su kelio
mis valandomis fizinio darbo fa
brikuose. Nors šis patvarkymas 
oficialiai dar nėra atšauktas, ta
čiau jo vykdymas jau apleidžia
mas.

Praėjusią savaitę “Pravdoje” 
du žymūs mokslininkai Vasily 
Parin ir Valentin Kargin aštriai 
pasisako prieš šį potvarkį. Jie 
sako, kad iš paties vaisingiausio 
studento gyvenimo laikotai-pio 
buvo atimami du metai, kurie su
vėlindavo studijas ir pakenkda
vo sovietų mokslui. Kargin tvir
tina, kad dažnos reformos sovie
tų švietimo srityje pakenkė so
vietų pažangai moksle. Į uni
versitetus dažnai patekdavo at
likę įvairias darbo prievoles ne
gabūs, moksliniam darbui netikę 
studentai.

Užsienio stebėtojai nurodo, 
kad naujieji sovietij vadai gali 
griebtis ir daugiau reformų so
vietų kasdieniniame gyvenime. 
Ypač jų tenka laukti ‘ lengvoj o j 
pramonėj, statyboj, žibalo pra
monėj ir žemės ūkyje, mėsos ir 
pieno gaminime. Reformos čia 
būtinos todėl, kad ypač šiose 
srityse sovietinio ūkininkavimo 
vaisiai aiškiausiai parodė meto
dų netinkamumą.
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KAI KURIOS PASLAPTYS
' iš sesiŲ sumanymu šiems metams

Liet. Skaučių Seserijos vadija, kurią sudaro 25 vadovės, per-, 
nai metais atlikusi dešimtį darbingų pasitarimų, savo darbo vai
niku pagrįstai laiko didįjį vadovių sąskrydį, 'įvykusį rugsėjo 
mėnesį Glevelande. Iš to sąskrydžio* kaip gyvenimo mokyklos, 
išsklido j ne tikažskiroSi eilinės vadovės, betirVadijos narės su 
iiaujomis idėjomis, sutinkamai su iškeltais dabartinio skautavimo 
reikalavimais.

Artistė Julie Andrews Austrijoje filmuoja "Muzikos garsus". Ji vaidina baronienę Maria von 
Trąpp. Filmavimas jai atima daug laiko, bet ji vis dėlto atitrūksta nuo darbo ir pabučiuoja savo 

dukrelę Emmą.

Po jo žodžio pasiprašė skauti
ninke Abelkienė. Ji savo kal
boje pabrėžė, kad visos Alvudo 
veiklos quintessência yra dr. 
Jonas Adomavičius. Jis eina 
vyskupo Valančiaus keliu. Puo
lamas ir užgauliojamas dr. Ado- 
niavlčlus „einą nesvyruodamas 
pirmyn, kaip visi didieji idea
listai . Tokie, žmonės, būna į ver
tinami tiktai po mirties — kal
bėjo skin. Abelkienė. Jos žo
džius svečiai palydėjo gausiu 
plojimu. Manau, daugeliui yra 
žinoma, kad jis ne tik eina idė
jos keliu, j bet ir daug jos įgy
vendinimui dirba.

Rengiant Šias kūčias su šiau
dinukų paroda, Alvudo valdyba 
nesitikėjo susilaukti daug sve
čių, todėl numatė ruoštis mažam 
žmonių skaičiui, kadangi tą pat 
dieną ir vakarykščiai kone visos 
lietuvių apylinkės turėjo paren
gimus su Kalėdų eglulėm, vai
kų programom, vaišėm ir Ka-r 
ledų senelio dovanom. Tačiau

darais apsirengę berniukai,.M 
šus su dovanom vilkdami,]!
vienas senis nepajėgė. Vos I
pavargęs senis atsisėdo scenoj f
vienas vaikų, kitiems iš džiaų 
mo šokinėjant, įteikė jajn į
rinktus “7 dol. 76 cnt. Kalė 
Senis buvo liek sujaudintas vj 
kų gerumu, kad net ąpsiyer 
dėkodamas. Jis papasakojom 
kams iš kur atkeliavęs. Kol 
mielas kraštas yra Lietuva 
kad ten yra uždrausta^ 
Kalėdas. Pasilsėjęs išdalįjori 
vanas.

Po vakarienės biivot dar ig 
vidualus vaikų pasirodyn 
giesmėmis ir deklamacijom 
Išsisėmus programai, Alfa$Bri 
ka pranešė vaikams, kad šveni 
programa baigtai ir padėkojo 
siems prisidėjusiems prieis 
jiinio darbo. Garsų sistemą 
šviesas tvarkė inž. J. Slabok
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Dėlto yra malonu sekti visus 
sumanymus, matant, kad Sese
rija naujuosius 1965-tuosius me
tus pasitiko su pramatytu krai
čiu. ir nurodymais savajam tiks
lui pasiekti.

Kas planuojama ateičiai?
Išleisti skautiškų pasirodymų 

♦leidinį; Seserijos istoriją vaiz
duose; mūsų mažiesiems “comi- 
kų” lietuvišką pakaitalą ir iš
leisti Dr. Anyso “Lietuvos isto
rinės moterys”. Rūpintis, kad 
(kiekviena istorine proga būtų 
atitinkami straipsniai spaudoje. 
Skatinti vykdymą gerųjų dar
belių. Palaikyti dar glaudesnius 
ryšius, su.vienetais. Organizuoti 
vadovių lavinimą, daugiau krei
piant dėmesio į auklėjimą ir as
menybės ugdymą. Raginti lan
kyti lituanistines mokyklas. Ra
ginti skaityti ir naudotis Skau
tų Aidu, Gabija ir kita skautiš
kąja spauda.

Kas galėtų darbą palengvinti ?
Tvarkingai vedami: a. Admi

nistraciniai reikalai, b. Laiky
masis statuto ir nuostatų, e. Pri
pažinimas autoritetų, d. \Veiki- 
mas pagal skilčių sistemą.

Koks bebūtų vienetas^didelis 
<ar mažas, turi turėti būtiniau
sias knygas ir bylas: turtoykny- 
gą, kurion įrašomas kiekvienas 
(įgytas vienetui daiktas, >o jam 
sugedus ar susinaikinus, turibū- 
tinnurašomas. Kasos knyga,'ku
riem vienoje pusėj e‘ rašomos vi
sos pajamos, (kiton ‘išlaidos.Sau
gojami visi pateisinamieji do
kumentai. Po Kaziuko mugių,

stovyklų, ir kitų, parengimų. tuo- 
jau pat turi būti sudarytos apy
skaitos ir parašais^ patvirtintos. 
Pinigai laikomi banke. Vesti 
siunčiamųjų ir gaunamųjų raš
tų registracijos sąsiuvinį, laikyti 
siunčiamųjų raštų nuorašus ir 
gaun. raštus laikyti vienoje by
loje. Komplektuoti Gabiją* Skau
tų. Aidą. j Jie* turi liktii tunto, ar 
mažesnio vieneto bylose, parei
ginėms pasikeičiant.

Atskiroj byloj laikyti LSS Sta
tutą, Vadeivių reguliaminą, na
rio mokesčio, pakėlimų, apdova
nojimų ir kitus nuostatus. Atski
rose bylose laikomi visi progra
miniai dalykai, gūrinai reikia 
turėti vieneto iždininkę ir sekre
torę ar adjutantę, kad visi, dar
bai negultų ant vienos vadovės 
.pečių.

Vadeivė. kasmet turi pątikrin- 
ti tunto ar vietininkijps raštinę 
ir raportą pranešti Vadijai.

Jokia gera ir tvarkinga vado
vė, neme ta pareigų iš anksto ne
pranešus! apie pasitraukimą iš 
pareigų,aukštesnei,vadovei ir ne
per davusi, pareigų savo įpėdinei. 
Perduodant pareigąs, sulasomas 
perdavimo-perėmimo aktas irpri 
siunčiamas vadęiyei.

Išmokyti skąutes lietuviškai 
pasirašyti savo pavardę ir ją 
ųaudotį visur lietuviškuose raš
tuose. (Pasirašant įžymėti turi
mą laipsnį.

Davusioms įžodį, kaklaraištį 
‘Užriša pati vieneto vadovė ar 
aukštesnė pareigūnė^ viešnia, tik 
jau ne* vyrai sk-kai. Vyr. skau-

ALVUDO
Parengimo pasisekimas — jo 

sklandus privedimas iki pabai
gos, kai kuriais atvejais priklau
so ne vien tik nuo rengėjų, bet 
ir nuo lankytojų. Kaip ir šiose 
gruodžio 20 d. Alvudo suruoš
tose Kūčiose, publikos estetiniai 
kultūringas laikymasis imponuo
jančiai rengėjus nuteikė bei už
tikrino pasisekimą. Todėl ,vie
šėjęs žinomas žurnalistas Ant. 
Gnt. ten pat privačiai pareikš
damas savo įspūdį, pabrėžė 
tvarkingumą.

Publika buvo tiek punktuali, 
kad tik 15 minučių po nustatyto 
rinktis laiko yifci sėdėjo kėdėse 
už stalų su paruošta Kūčių va
kariene ir įdėmiai - klausėsi pir
mininkės St. Petersonienės ati
daromosios, kalbos. Ji visų pir
ma pasveikino susirinkusiuo
sius Kalėdų šventės ©balsiu: 
“Garbė) Dievui aukštybėse, o že
mėje ramybė geros valios žmo
nėms”. — Mes visi ilgimės teir 
ringos taikos. Mes visi trokš
tame ramybės — kalbėjo j j. — 
Ypatingai meš, tremties vaikai, 
nes neteištogos taikos ir blogoj 
valios žmonių buvome išplėšti 
iš gimtųjų namų. Ir Čia, sveti- 
tfnos įtakos laužomi, tautų ma
lūne mes auginame vaikus su 
drebančia širdimi, ar mūsij anū
kai bent savo, kilmę bežinos... 
Ąr meSį ipajėgsime\ vaikams bent

V. žygas ir Leonas šulaitis. F andMef 
tografas Noreika padarė à jas (iš 
nuotraukų, kaip ir kitose šeri damas

YIENUR - Ž1EMA,I KITUR -VASARA

Australijos lietuviai skautai susirinka 
į vasaros stovyklg

Praėjusį šeštadienį, sausio 2 d.,. Australijoje prie Melbourne 
Wanga Parke prasidėjo antroji) rajoninė skautų ir skaučių sto
vykla. Stovyklai vadovauja žinomas krepšininkas Leonas Baltrū
nas, laktyvus skautų veikėjas. Stovyklauja per 200 skautų ir 
skaučių.

Kaip ir .pernykštėje, taip ir šioje stovykloje leidžiamas sto
vyklos laikraštėlis “Krambamhuljs”< šiemet jį redaguos s. B. Žalys, 
čia mes turime pernykštį “Krambambųlį”, redaguotą vyr. skautės 
skiltu. Ievos Did^ytės, kuriame radome nuotaikingą humoristinį 
eilėraštį, iškeliantį liūdnus, pernykštės stovyklos likvidavimo mo
mentus ir “pranašaujantį” ateitį ligi 1965 metų...

VIENOS CIVILIZACIJOS PABAIGA
Rytoj ateis baisi diena,
Akmens neliks ant akmenų, 
Ir verks nudžiūvusi šaka, 
Raudos dėl nukirstų pušų.
Sugrius, kas buvo pastatyta, 
Sugrius ir nieks neatstątys. 
Ir saulė patekėjus rytą 
Vien gūdžią tuštumą išvys.

Neliks žaliųjų palapinių, 
Ir švyturys jau (nebešvies, 
N e beskambės jau sutartinės, 
Ir laužo pelenai atvės.

Nekils jau vėliavos prie stiebo, 
Neplėvesuos viršum pušų, 
Kai paskutinį puodą riebų 
Išplausim bliūde pamazgų.

Neliks; nei tako, nei takelių,
Taip rūpestingai išmintų. • ,
Ach, kaip tosz žolės greitai želia, 
In žels lig šešdešimt penktų...

Jovitos dvasia
“Krambambulio” išėjo {^numeriai tarp 1964.1.3 ir 1964.1.11. 

Stovyklos pabaigoje jie įrišti į komplektą, sudarantį 48 puslapius. 
Turinyje: stovyklos dienoraštis, įsakymai, kronika bei linksmasis 
¿tyrius “Kibirkštys'’. Laikraštėlis užpildytas ir iliustruotas pačių 
stovyklautojų. Spausdintas rotatorium.
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tės^kandidatės jokiu būdu gelto
no kaklaraiščio iki vyr. skautės 
įžodžio nenumeta, bet laukia, kol 
.įžodžio šventėje jis bus pakeis
tas.

Kad šie visi nurodymai, suma
nymai ir mintys bendrąja talka 
pavirstų į tikrovę, Vyriausioji 
Skautininke v. s. Ona Zailskienė 
1964. m. pabaigoje bendraraščiu 

^kreipėsi į darbščiąsias skruzdė
lytės — vadoves. Vyliausioji 
Skautininkė rašo:

“Mielosios Vadei vės, ....
jaučiu pareigą Jums priminti, 
kadi Jūs savo rajonuose esate at
sakingos už vienetų veiklą. Tad 
dažniau paskaitykit vadeivių vei
kimo reguliaminą, persiskaity- 
kįte laiks nuo laiko LSS Statutą, 
įvairius nuostatus ir jų griežtai 
laikykitės.

Pasidarykite savo darbo ka
lendorių, kad gerai žinotumėt, 
kada atliekamos visokios prievo
lės ir t. t.

Tuntininkės, vietininkės, 
draugininkės, skiltininkės,

be Jūsų nuoširdžios talkos joks 
darbas neįmanomas. Jūs esate 
tos laimingosios sesės, kurios sa
vo rankose turite jaunimą, jau
čiate jo gyvenimo pulsą. Ar įsi
vaizduojate, kokia didelė Dievo 
palaima yra būti gera vadove ir 
skiepyti jaunose širdyse Dievo, 
Tėvynės ir Artimo meilės diege
lius. Neužsidarykite savo vie
netuose, bet bendraukite, dalin
kitės sumanymais ir patyrimu 
su kitais vienetais per spaudą ir 
asmeniškai. Palaikykime y gerus 
santykius ąu Brolija. Pasitai
kančius nesusipratimus išsiaiš
kinkime vietoje”.

KŪČIOS
dalį perteikti lo, kas mums šven
ta, kas yra neatskiriama mūsų 
dalis.

— Šis vakaras mus nukelia į 
tėviškes — baltoj, mieloj šiaurėj 
Lietuvoj. Kai Kūčių vakarą bū
davo suvedamos visos sąskai
tos, kai mano tėviškėj, mes, 9 
vaikai, mamos siunčiami bėg
davome per kaimą pas sergan
čius ir vargšus su medaus sti
kline — meilės ir užuojautos 
simboliu. L’ ne tik mano tė
viškėj, visur Kūčių vakaras pra
eidavo susilaikymo, atsiteisimo, 
atleidimo ir meilės dvasioje.

— Taikos ir ramybės mes ilgi
mės, bet žodžiai iš dangaus 
mums sako, kad taiką ir ramy
bę tegali turėti tik geros valios 
žmonės. Mes dažnai norime tos 
geros valios iš, kilų, bet savąją 
valią bent vienu centimetru pa
lenkti kito,yajiai mes nenorime- 
Net čia tremtyję mes kandžio- 
jame vienas kitą, jaučiamės ne- 
klystantys. Męs, ne jie.

“Kuo jūs ten tepasidalinate? 
Ar laisve, ar ejuona?” — rašo; 
laiške iš Lietuvos.

— Mano broįlįai ir mano se
sės! Atleiskite, jei taip šeimy
niškai kreipiuos į jus. Bet... 
Ir* save ir tave,: kviečiui mus vi
sus, atleiskime vieni kitiems, 
gėrio ir grožio kitame ieškoki
me, aukso kruopelės.

— Ir todėl Amerikos Lieiut 
vių Vaiko Ugdymo Draugijos 
vardu sveikinu visus čia susi? 
rinkusius, linkiu taikingų ir 
džiaugsmingų švenčių. Įsupt 
naujus darbymečiui varpus kvie
čiu.

— Ir nuo šio švento Kūčių sta
lo ir iš šios salės neškime į gy
venimą didžiojo popiežiaus Jono 
23-jo • žodžius: “Pagrindiniuose 
dalykuose — vienybė, abejoti
nuose — laisvė, bet visur mei7 
lė”.

Baigusi prakalbą pirmininkė 
Petersonienė pakvietė jaunimo 
vadovę Zuzaną Juškevičienę 
pravesti šventės programą.

, Tea tro. vaikai, j au buvo pa
ruošti direktoriaus Alf. Brinkos 
ir A. Sobieskienės pasirodyti 
scenoje, kuri salės gilumoje bu
vo dekoruota Prakartėle su na
tūralaus dydžio jos įnamių f i-, 
gūromis ir užpakalyje jų tauti
niais rūbais vilkinti lietuvaitė 
(stovyla) tartum saugojanti 
prakartėlę. (Įrengė ir papuošė 
Anelė Kirvaitytė).

A. Brinkai iš už scenos, kalė
diniai muzikai grojant, tarus 
įžangos žodžius, šeši piemenu
kai giedodami atėjo prie Pra- 
kartėlės pasveikinti kūdikėlio. 
Jie suklupę sugiedojo lopšinę. 
Po jų Daiva Petersonaitė 9 m. 
išėjusi į sceną, sugiedojo giesmę 
Tyli naktis ..., Prie piano mu
zikas J. Bertulis.

Toliau sekė inscenizacija iš 
Sibiro atsiųsto eilėraščio, “Kū
čių Stalas”. Atliko Romutė 
Plioplytė (11 m.) motulės rolę, 
ir Violeta Sobieskytė (9 m.) 
dukrelės.

Po pęrtraukps Anelė Kįryai- 
tytė pravedė plastiką “Kalėdų 
Sapnas”. Šoko mergaitės. Vis
ką vainikavo baletas solo: Onu

tė Požernikaitė, 7 m., pašoko 
“Snieguolę” ir Danutė Kiburai- 
tė 12 m. “žvaigždės šokį”. 
Tai daug žadanti, jau dabar ti
kra balerina Danutė, visus suža
vėjo it pasaka iš 1001 nakties.

Po vaikų pasirodymo Z. Juš
kevičienė paskelbė atėjusį laiką 
vakarieniauti ir pakvietė kuni
gus šeštoką ir Trakį pradėti. 
Kunigai, kiekvienas nuo savęs 
tarė žodį ir, perlaužę plotkelę, 
sėdosi vakarieniauti. Su jais ir 
visi kiti.

Dr. O. VaškeviČiūlė nuo pat 
pradžių rūpestingomis akimis 
stebėjo salės tvarką, sodino sve
čius, drauge palaikydama ryšį 
ir su virtuve, kad niekur nieko 
netruktų. Bet ir netrūko, nes 
nuolatinėm Alvudo .kulinarėm 
p. p- Stakènienei, I. Mačiulienei 
ir Go teeini enei talkininkavo bū
rys geros valios šeimininkių ir 
padavėjų.

Šventės programos pranešėja 
Z. Juškevičienė ir vakarienės 
metu mažai tesiskyrė ^u mi
krofono vamzdeliu. Ji perskai
tė gautą konsulo dr. Daužyar- 
džįo sveikinimo telegramą. Vė
liau paprašė Lietuvių bendruo
menės pirmininką p. Jasaitį pra
bilti į svečius.

Gi p. Jasaitis, kąįp paprastai, 
trumpu, bet tvirtu vaizdžių, žo
džiu pasakė komplimentą Al- 
vudui ir palinkėjo laimingų, 
aujų Metų.

dr- Adomavičius nenusileido, 
ragindamas ruoštis 400 asmenų, 
kas ir buvo padaryta. Ir neapsi
rikta. Svečių suėjo netoli pus-? 
kętyirto šimto su vaikais.

Po vakarienės Z. Juškevičie
nė subūrė vaikus salėje prie 
scenos, jiems pranešdama, kad 
atvyks Kalėdų senelis su dova
nom iš Lietuvos ir pati nuo sce
nos mokė juos, kaip svečią pasi
tikt ir kokiais žodžiais pasvei
kint. Be to, papasakojo vai
kams, kad ne visur vaikai gauna 
žaislų. Yra vietų, kur vaikai 
būna išalkę. Todėl pasiūlė vai
kams paprašyti tėvelių po centą 
ir, sudėjus į krūvą, įteikti atėju
siam Kai. seneliui, kad jis per
duotų vargingiesiems vaikams. 
Kartoti nereikėjo. Virš 50 vaikų 
beveizint šokosi bėgti pas tėvus 
su atkištais delniukais, prašy
dami centą.

Pasirodė ir Kalėdų Sejnelis su 
dideliu maišu ant pečių (Alfas 
Brinką). Jį sekė du pasakos ap-

buvusiose Alvudo šventėse, I pasisaki
kažin kodėl tos nuotraukas i Social S
žai tepasirodo spaudoje. mą svei

Tie svečiai, kurie nebuvot 
žiūrėję parodos kambarį i 
^aukšta, lietuviškai papuoi 
egle viduryje ir kitais ėiaudfl 
kų eksponatais, prieš progran 
padarė tai išeidami.

^Svečiams pradėjus skirstyt 
dr. Adomavičius visiems. M 
širdžiai padėkojo už atšilau! 
mą. Taip pa t pareiškė did 
padėką visiems dirbusiems! 
šventę ruošiant, išminėjęs į 
eilę asmenų pavardėmis^ Bet
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iparate| 
skirtum 
goninės 
atskaito 
darbdav 
draudirr 
mokesči 
tad ko 
tokią “s

publikai apleidus salę — sved m 
užsibaigus, didi dalis tų dad 
Čiųjų pasišventėlių dar turi

gembės, 
favo pa

daug dirbti, sutvarkant si 
parodos kambarį h> virtuvę,!
vežant eksponatus ir rakanà 
Jų visų pavardes čia išvarė 
neįmanoma, tik vieną vertai 
minėti, kad su visais dirbtiI
galo pasiliko dr dr. J. Adom»
čius. (O. Algminieni

, current diyidtnd on Investment bonus
ĮŠOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
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tikimės, kad 
turėsime progqs



Žtti DĖL SVEIKATOS 
ė. Vos K
do scaJĮ U
išdžiatuB^ .

ê jajn ąąfliūs bus primtas greičiau i 
jHį ^os dk praėjus pereitų me- 

įduiiasjMy lapkričio mėnesio rinki- 
Imams ir paaiškėjus, kad kraš- 

žmonės didžiausia balsų 
iV£.S* ^Bdauguma pasisakė už deniok- 
*4e^Bratą administracijos reformas 

*ust*7Wir dėlto už demokratišką admi- 
'^^S^Eistraciją, kongresą ir prezi- 

■ flenty, nieko netrukus pasiro-
>0 , dar J dé plyšys iki tol solidžiuose 
lasirodyi^raltrakonservatyvių reakcionie- 
imacijoJrią apkasuose JAV Kongrese. 
/Alf^lJpirmasis pajutęs, kad jo apka- 
kadšveJsai nebeilgai laikys, buvo kon- 
)adėkajo®gresmanas Wilbur Mills, pie- 
s priesBtietis demokratas - dixikratas, 

sistenJullrakonservatorius, galingo-
I. Slabohlsios atstovų buto (rūmų) Ways 
bulaitis. Hand Means komisijos pirminin- 
ladarė «kas (iš Arkansas), kurs kalbė- 
itosesjįEamas su AP bendradarbiu 
ventėse,IBpasisakė linkstąs paremti per 
traukos J Social Security administruoja- 
ioje. Imą sveikatos globos (medica- 
nebuvolre) su Si^yga, kad ta 

lamban |Wama bus finansuojama 
nrmįiJfolHroi nuo socialinio draudi- 

>;c Jp10 imamų mokesčių (by se- 
v prngrJparate payroll tax). Koks čia 

Mkirtumas, ar mokestis už 11- 
s apmaudą senatvėj bus
Įsiems nlaís^lí)mas darbininko ir 
iž alsilailB^^^0 kartu su socialinio 
>eiškė d3^ail(limo (senalvés pensija) 
busim!«lūkesčiu ar atskirai; svarbu, 

Jkad kongresmanas Mills per 
smi6 s^yg9” galėjo nusika
lę— nuo *os “rigor mortis” 
is tų-^MBmbês, Į kurią drauge su AMA 

dar hD®UV0 Pakabinęs ir lyg tas či-
rarkant d 
‘virtuvę,l 
ir rakant 
Šia išvarė 
na vertai] 
lis dirbti! 
J.'AtanJ 
klgminieiid
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TURTAS - $90,000,000.00 REZERVAI - 8,800,000.00

Vienintelė lietuviška taupmenų bendrovė Chicagoje, mokanti dividendus kas 3 mėnesiai.
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Dabartinis dividendas 4% % visoms taupmenoms
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I

r geresnis/negu AMA norėjo
gonas “už kompaniją” su AMA 
iškabėjo iki rinkim ij rezulta
tams paaiškėjus.

“Mills pasisakė, kad jis ga
lėtų balsuoti už iš uždarbio at
skirai nuo social security ima
mą mokestį finansuoti daliai 
išlaidų! už senų žmonių, sveika
tos globą”, pranešė AP. Be to, 
“jis sutiko, kad lengviau ir pi
giau esą būtų, jei tokia pro
grama butų administruojama 
per Social Security įstaigą, ne
gu kad steigti naują organiza
ciją”. “AMA, kuri (visą laiką) 
priešinasi sveikatos globos pla
nui per socialinį draudimą, at
sisakė pasisakyti dėl Mills 
kompromiso”, baigė AP savo 
pranešimą iš Washingtono. 
Kurgi neatsisakys, tokia galin
ga, krašto žmonių gerovei pa
šaukta tarnauti organizacija, 
pasijutusi pati viena bepūčian
ti prieš vėją!

Prieš metus liudininkų 
išklausė, bet jų nepaklausė

Lygiai prieš metus, 1964 m. 
sausio mėnesį Washingtone, 
Kongreso Ways and Means ko
misijoje buvo apklausinėta il
ga eilė įtakingų JAV-bėse as
menų, žymių daktarų, medici
nos institucijų vadovų, visuo
meninių organizacijų ir socia
linių įstaigų veikėjų. Aiškiai už 
sveikatos (globą per socialinį 
draudimą (Social Security) ir 
prieš Kerr - Mills įstatymą pa

sisakė AFL/CIO prezidentas 
Meany, senatorius Jayils, Svei
katos sekretorius Flemming, 
New Yorko miesto meras Wag
ner, Wisconsino gubernatorius 
Reynolds, žymus sveikatos au
toritetas Dr. Spock, Michigano 
Ikongresmanas John D. Dingell, 
Northwestern universiteto or
topedinės chirurgijos profeso
rius Dr. Clinton Compere, Dr. 
Yerby-Clement, 5,300 narių tu
rinčios National Medical Asso
ciation prezidentas ir dg. kt.

Kongresmanas Dingell pa
reiškė, kad, neturėdami fondų 
apsimokėti tinkamą sveikatos 
globą F<seni žmonės miršta 
kaip musės”, apie Kerr - Mills 
įstatymą pasakydamas, kad 
nuo jo priėmimo 1960 metais 
iki šiol lik 28 valstybės jį pri
siėmė, bet ir tose pasiliko ne
gyva raide. Visi šie liudytojai 
pasakė, kad sveikatos apsauga 
yra visų piliečių teisė, o ne kai 
kurių privilegija, kad kiekvie
nam turi būti suteiktai teisė ap
sidrausti daktarą, ligoninę ir 
vaisius, o ne vaikščioti be ke
purės ir valdžios maldauti kaip 
išmaldos. '

Viena čikagietė, 200,000 se
nučių (grandmothers) organij 
zacijos vardu pasakė, kad seni 
žmonės nenori tokios sveika
tos “globos”, kokia yra galima 
gauti per Kerr - Mills įstatymą, 
nes amęrikiečiai irgi yra žmo
nės su savigarbą ir nenori sto
vėti eilėse, sėdėti suoluose, 
laukti, maldauti ir pildyti lapą 
po lapo visokiausių peticijų 
formas, tačiau likę be sveika
tos apsaugos senieji ąmerikie-

čisii yra apsėsti visokių šarla
tanų šundaktarių.

Cldcagos Better Business Bu
reau viceprez. Ladimer papil
dydamas pasakė, kad be ap- 
draudos ir be tinkamos svei? 
kalai globos paliktus senus 
žmones JAV-bėse yra apsėdęs 
toks didelis piktnaudotojų ra-' 
ketas, jog sykiu priskaičius Ka
nadą, iš žmonių išvylioja iki 
$2.2 bilijonų per metus, bet ra-1 
keteriai labai retai tepatenka 
į teismą ir dar rečiau į kalė
jimą.

Priežodis sako, kad ant pa
likusio karklo ožkos lipa (ir jį 
kremta). Tie šarlatanai labai 
mažai teturėtų arba visiškai 
nelurėtij galimybės-senus žmo
nes “gydyti”, jei sveikatos glo
ba būtų buvusi sutvarkyta ir 
kiekvienam būtų prieinamas 
tikras daktaras ir ligoninė, 
kaip yra kultūringose, pažan
giose Vakarų ir šiaurės Euro
pos valstybėse.

Kongresas nori apsisaugoti 
ateityje nuo sabotažavimų
Per praeito rudens lapkričio 

3 dienosi rinkimus, demokratai 
laimėjo ne vien kiekybe, bet ir 
kokybe, tai yra ne vien sutriuš
kino goldwalerininku reakcio
nierių užsimojimą Ameriką 
gražinti į arklio ir arklo (hor
se and [buggy) gadynę, bet ir 
išsirinko gerą nuošimtį pažan
gių liberalų demokratų, kurie 
tikrai yra pasiryžę baigti su 
privačių interesantų privačiais 
interesais, šis laimėjimas yra 
ypač svarbus tuo atžvilgiu, kad 
jis padės Kongresą išvaduoti 
iš suarteriosklerozėjusiu kon
servatorių “pietiečių” reakcio
nierių troškinančios sklokos ir 
eiti prie seniai pribrendusių 
ir skubiai reikalingų reformų. 
Tie “skl ūkininkai” buvo ypač 
stipriai susimetę ir giliai apsi
kasę įvairiose Kongreso komi
sijose, o ypatingai ultrakonser- 
vatyvaus Virginijos “demokra
to” Howard W. Smith vado
vaujamoje Bules (Taisyklių) 
komisijoje ir kito tokio (Wil
bur Mills) iš Arkansas vado
vaujamoje Ways and Means 
komisijoje (committee).

Ligi šiol visagalingąją Ways 
and Means komisiją sudarė ir 
arbitrariškai tvarkė iš 15 de
mokratų ir 10 respublikonų at
kaklių pietiečių kombinacija, 
kuri “iš principo” buvo prie
šinga bet kokiam naujam su
manymui, ypač jei “šiauriečių” 
pasiūlytas, ir naudingus bilius 
savo stalčiuose metų metais 
marinuodavo.

Tos komisijos iki šiol nebau
džiamai galėjo atsiųstą ir joms 
nepatinkamą įstatymo projek
tą kišti į kuo giliausią stalčių 
ii’ laikyti kuo ilgiausią laiką. 
Iš komisijos jai patekusį bilių 
bebuvo galima išimti tik viso 
atstovų buto plenumo daugu
mai — 218 atstovams nutarus 
atimti. Dėka, tokiai “tvarkai”, 
Mills galėjo užšaldyti ir ma
rinuoti daug kraštui ir admi-

nistracijaj gyvybiniai reikalin
gų įšlalymų, jų tarpe velionies 
prezidento Kennedy norėtą 
pravesti, bet jam žuvus, jo 
įpėdinio Johnsono perimtą ir 
pasižadėtą pravesti Kingo ir 
Andersono paruoštąjį Sveika
tos globos (Medicare) įstatymą.

Dabar Kongreso atstovų bule 
turėdami savo 295 prieš res
publikonų 140 atstovus, demok
ratai tikisi ir Ways & Means 
komisijoje turėti savų 17 prieš 
respublikonų’ 8 ir tą A ugi ej aus 
tvarką pagaliau apkopti.

Praeitą pirmadienį, sausio 4 
dieną, susirinkusioje Kongreso 
89 sesijoje pažangieji demok
ratai aptarė tą komisiją per
dirbti į tinkančią savo paskir
čiai, ir jau artimiausiomis die
nomis laukiama tą reikalą iš
keliant plenume, reikalaujant 
nubalsuoti, kad jokia komisija 
negalėtų jai atsiųsto įstatymo 
projekto laikyti ilgiau kaip 3 
savaites.

Naujasis Kongresas žada 
veikti skubiau ir radikaliau, 
negu kai kieno buvo tikimasi. 
Socialinio draudimo ir sveika
tos globos per ¡socialinį drau
dimą klausimai numatyti vie
nais iš pačių pirmųjų naujojo 
89 Kongreso darbų tvarkoje, ir 
tatai pabrėžė pats prezidentas 
Johnson savo ’Kongresinėje 
kalboje praeitą pirmadienį.

Pagerintas ‘Medicare’ bilius 
eina j Kongresą

Praėjusį sekmadienį, naujo- 
jo Kongreso sesijos atid^aryihę 
išvakarėse, senatorius Clinton 
P. Anderson ir kongresmanas 
Cecil R. King pranešė, kad jie
du įteikia kongresui naują 
sveikatos globos bilių, kurs bus 
panašus, bet šiek tiek kitoks, 
negu ligšiolinis jų pačių (King- 
Anderson) bilius, kurį senatas 
dar praeitoje sesijoje 1964 me
tų rugsėjo mėnesį buvo priė
męs, bet atstovų bule (Ways 
and Means komisijoje) liko 
numarintas.

Svarbiausis naujojo biliaus 
pakeistasis punktas yra, kur 
liečia paciento ligoninėje gu
lėjimo laiką. Kaip socialinio 
draudimo koinisionierius Ro
bert M. Ball spaudai pranešė, 
Administracijos patariamoji ta
ryba dėl sveikatos globos lau
kiamo įstatymo padarė, be ki
tų, tokias rekomendacijas:

Valdinė ligoninės apdrauda 
turi būti suteikta visiems virš 
65 metų amžiaus! asmenims ir 
invalidams (disabled), gaunan
tiems socialinio draudimo pen
sijas.

Jokio turto tyrinėjimo (no 
means test) nebus daroma. Vi
si, sulaukę 65 metų amžiaus ir 
priklausę socialiniam draudi- 

1 mui, gauna tuos pačius “bene- 

Pinigai sunkiau dirba
Sü. Antano Taupymo Bendrovėje, kai

kas trys mėnesiai prideda dividendus
šv. Antano Bendrovės taupytojai turi progos kiekvieną metą pasidžiaugti 
keturiais dideliais išmokėjimais! Kovo 31 dieną, birželio 30 d., rugsėjo 
30 d. ir gruodžio 31 d. Bertaininiai dividendai, apskaičiuojami ir išmo
kami kas 90 dienų, reiškia didesnį uždarbį, ir jie priduoda daugiau lank
stumo jūsų taupmenoms.

fitus” (vienokią naudą). Ligo
ninėje gulėjimo terminai ankš
tybes ni ajame biliuje buvo trys 
— 45 dienų, 90 dienų ir 180 
dienų, kurių galėjai vieną pa
sirinkti be teisės paskui pa
keisti ¡kilu terminu. Dabar, 
naujai įteikiamajame biliuje, 
yra tik vienas terminas — 60 
dienos arba du mėnesiai ligo
ninės globos kiekvienam susir
gimui, pačiam ligoniui sumo
kant $20 už pirmąją dieną. Už 
visas kitas dienas sumoka 
draudimas. Be to, naujasis pla
nas pagerintas tuo atžvilgiu, 
kad lankantieji ligoninės kli
nikas /outpatients), nemoka
mai gaus laboratorijų patarna^ 
vimą darant jų ligos diagnozę.

Kaip pinnesnysis King- An
derson bilius, taip dabartinis 
taikomas visiems asmenims, 
sulaukusiems 65 metų, ir se
nesniems, kurie šiuo metu pri
klauso Social Security ir gele
žinkeliečiams pensininkams, iš 
viso apie 16,300,000 žmonių.

Ligoninės apdraudos progra
ma bus finansuojama iš spe
cialaus mokesčio. Tas mokes
tis bus 0.4 nuošimčio, ta yra 
keturios dešimtosios vieno nuo
šimčio apsidraudusiojo uždar
bio, darbdaviui pridedant ly
giai tokią pat dalį. Savu verslu 
besiverčiantieji mokėtų po

(Nukelta į 4-tą psl.)
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4b
Dabar mokamas 4% % didesnis negu 
įprastas dividendas, mokamas visoms 
taupymo sąskaitoms, prie kurių taupy
tojas gali pridėti arba atimti įvairias 
sumas. Nežiūrint į sąskaitos pakaitas, 
kas 90 dienų dividendai visvien priski
riami prie jųsų sąskaitos.

41*
Ilgesnio laiko taupymo sąskaitų planas 
pagrįstas $750.00 sąskaita arba pakar; 
lotinomis panašiomis sumomis. Jei ši 
sąskaita, įskaičius visus pridedamus 
dividendus, išbūna nepaliesta 48 mėne
sius ar ilgesnį laiką, bet ne ilgiau 96 
mėnesių, tai bus išmokėtas dar ekstra 
% % priedas kartu su mūsų jau moka
mu dabartiniu 4V4% dividendu.

TAUPYMO PLANAI

4b
šimtinių investavimo taupymo planas, 
šioje sąskaitoje jūs turite pridėti arba 
atimti tiktai pilnas šimtines, šių sąs
kaitų pelnas išmokamas čekiais ir kas 
90 dienų pasiunčiamas paštu.

5b
Esmėje šis planas panašus į anksčiau 
minėtąjį. Jis skiriasi nuo jo tuo, kad 
šioj sąskaitoj laikomi pinigai gauna 1% 
“didįjį boną”, jei įskaitant visus sudė
tinius dividendus, neliečiama 96 mėne
sius arba ilgiau, šis bonas pridedamas 
prie jūsų paprastos taupymo sąskaitos.

ST. ANTHONY SAVINGS
1447 South 49th Court • Cicero 50, III. • Dial 656-6330 

Hours: Mon., 9-8; Tues., Thurs. and Fri., 9-5; Sat., 9-1; Wednesday» Closed
"Assets now over $30,000,000.00"
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NAUJIENŲ ofiaaa atdarai kasdien, išakytus sekmadientas,- nno
Onryto rtb iSwih- vakarą fieftadleniáis — Ui 13 jndL

Prezidentas nori 
geresnių santykių su rytais

Savo Unijos Stovio kalboje, pirmadienio vakare; 
pfâi. Lyndón B.1 Johnson išdėstė aplamais bruožais savo: 
programą Ji labai plati ir apima daug didelių ¡sumanymų 
bei painių problemų.

Kas kelintam kalbos sakiniui senatoriai .ir atštbvai 
plojo, kartais ilgiam, kartais trumpiau. Plojo ne tik de- 
mokratai, bet' ir republikonai. . '

Jo auditorija buvo jam palankiu bet jisai jos neūž- 
degė nei savo asmenybe, nei savo ■ idėjomis. Viena, jo 
pažiūros seniai žinomos; antray jisai néra oratorius/kuris 
savo veido išraiška, judesiais ir kalbos tonu sužavi klau
sytojų minią.'

Entuziazmą sukelia skelbimas kovos’ už didelius ir 
sunkiai pasiekiamus tikslūs. Bèt Jôhnsonas kalbėjo apie 
-tautos vieningumą ir taikos siekimą-.pasaulyje. Jisai iš
reiškė norą atšildyti santykius" str komunistinių tautų 
bloku, pakviečiant naujuosiūs- Sovietų Sąjungos vadūs 
atvykti j Ameriką ir pamatyti^ kaip čia . gyvena zm&nėsį 
"ir aplankyti Rusiją s&t tikslū geriau pažinti Rusijos 
žmonių gyvenimą.

Tai panašu, kaip k«d ipreridèntas Eišenhovreris kūrė 
su Chruščiovu “Ženevos-dtasią” ir “Gamp Dąvid dvasią”,' 
pasikvietė Nikitą ii svečius irpaekui rengusi aplankyti i 
Maskvą. Tas draugystės eksperiinentas pasibaigė skan
dalingu nepasisekimu.'Ar neištiks <ffiáseo’, ir prez. John- 
sono užsimojimą sueiti j artimesnę pažintj su Brežniovu, 
Kosyginu ir Mikojanu?

Sunku pasakyti. Tačiau laikai keičiasi. Maskvos ko3 
munizmas nublanko;, pasiliko senosios frazės, bet prak
tikoje Kremlius jau bandė pritaikyti kapitalistinės eko
nomijos metodus savo pramonei^ importuoja Australijos, 
Kanados ir JAV duoną dr nori "išplėšti su jomis prekybą.’

Santykiauti su pri^ū,i. kuris viešai įprišipažišta es^.' 
bėdoje, yra mažiau pavojinga, negu su stiprėjančiu ir 
savo jėgomis pasitikinčiu įpriėšu. .Kadangi Maskvą: spau
džia buvęs didelis jos paifneris raudònojoje Kinijoje, tai 
tokia Johnsono administracijos taktika įgali duoti iir gerij, 
vaisių, — jei administracija bus apdàiri ir neuzmire^.su 
kuo ji turi reikalą. Totalinio despotizmo atstovai nėra 
pakeitę savo prigimties.

Maskvos pavergtų ir išnaudojamų tautų žmonėms1 
būtų daug arčfeu prie širdies griežtumo taktika, lògiskai 
'vedanti prie “besąlygio pasidavimo”. Ji buvo išbandyta 
Antrojo Pasaulinio karo metu (hitlerinės Vokietijos atr 
žvilgiu. Ji, deja, nieko gero neatnešė nei vokiečių tautai, 
nei Hitlerio priešams Vakaruose. Jos, žinoma, nepriims

Apie velionį preli Praną Kuraitį
(Tęsinys)

i Vienas metus išitavęs Sei- 
nuose; Pranas Kuraitis parva-í 

. ‘ vasaros atostogų narnoj
P. Grigaitis'Sirgrįžo išr Mintai 
(jos? T&dnsvo 4900 metais^

1 Vieną sekmadienį juodu su-; 
sitiko Náiíjàmiéstyje. Stipnrun- 
¡tamav kati seni gimnazijos 
draugai norėjo pasikalbėti.! 
Klebono kan. Olekos tarnas? 
juodu įlėkta >į klebonijos sodą.

Vos: apsikeitus jiem keliais 
žodžiais apie savo keliones, Kū
rai tis* pareiškė: “Asnepadariauí 
klaidos, .įstodamas į semiu ari
ją Man šitie mėtai davė daug.”1

I Nusivylimas gimnazija
Truputį patylėjęs jisaiipasa- 

lkė: “Vanidas vanitatüm, et om
nia vanitas” (Tuštybių tuštybė/ 
Sr» viskas'tuštybė).

Nustebusiam »ir nusišypsoju
siam Grigaičiui Pranas paste
bėjoj kad jisai' tai* sakęs nei 
juokais. Nors tas lotyniškas 
posakis dažnai dvasiškių ir pa
sauliečių kartojamas; kartais i 
ironiškai, bet seminarijoje Ku
raitis pradėjęs-suprasti i jo lik-: 
rąją prasmę.

Ko mes išmokome keturiose 
gimnazijos klasėse? — tęsė ji
sai. — Mums nevalia buvo net 1 
lietuviškai pasišnekėti, nors ! 
buvo duodamos lietuvių kalbos 
Ipiamokos du kartu savaitėje. . 
Kim. Miknevičius (“Mieline- : 
tvrČ?’) dėstė mums ir “Zakon 
įtazij? (tikybą) rusų kalba,» I 
kurios j isai i nem okė j o; gimn a- 
zistái i iš <jo > juokdavosi. (
I Atsimeni,' kaip Miknevičitis ¡ 
įaiŠkindėvo šv. Raštą. “Jei kai- į 
ras sugundys vieną šių mažu- i 
lėlių,» tai geriau jam "kamen < 
ina šėjųiiidiė šešupy!"”. Parno J 
kos klàusytój ai vos susilaiky- j 
dàvo nuo j kvatojimo. t

Klėrifcas" Kuraitis ir gimna- ] 
jzistas Grigaitis linksmai misi- 1 
j tiekė. Sėt i Pranas tuoj suriiú- 1 
>léjô if»tàré»: “Bet tai ne juokai, i 
iotiabai liūdna. Toks religijos - 
idėstiTMas- sukelia panieką ir ] 
mokytojui, ir jo dėstomam dà- j 
lyktii.” , i

Kuraitis pasakė, kad jataí j 
žvarbiau už visiką pagrindiniai ] 
teologijos ir filosofijos klausi- i

mai ir jisai skaitąs tais klau- 
; simáis rimtus veikalus,v kurių 

esą seminarijos bibliotekoje 
J arba pas profesorius.' Pirma- 
; me kurse to nereikalaujama,* 

bet atliekamomis valandomis? 
nedraudžiama skaityti ir apiei 

' dalykus, kurie nėra dėstomi 
klasėje.

* MmfaujOs vfsnotrrenėjė iri 
1 tarp: gimnazistų viešpatavo vi

sai kitokia dvasia. Buvo savi
švietos rateliai. Kūfte moki
niai netingėjo protiškai dirbti, 
tiė skaitė garsiųjų astronomų 
— Koperniko, Tycho Brahe, 
Éaritó-Laplaeé’o ir k. — veika- 
íàs, išverstus rusų kalbon, stu
dijavo Darvino eVoliu'čijos 
mokslą.

Kuraitis to ffebtfvo ragavęs. 
Sudominti jį vienos valandos 
pasikalbėjime buvo neįmano
ma, ir nebuvo prasmės su juo 
bartis. Grigaitis pabandė nu
kreipti diskusijas į artimesnes 
klierikui vėžes ir užšimiirė jam. 
apié Renano knygą.

Renanas — 
“abejotinasautoritetàs^ 
Grigaitis pas tebėjo,1 kad yra 

kilįs sumanymas išversti lie
tuvių kalbon' ir išleisti < garsio
jo prancūzų filósofo; moksli
ninko, teologo' ir rašytojo Er
nesto Renano»labai populiarų 
vėikalį ^ėzam OįjtMttimasF. 
Jisai jau išverstas į daugelį 
BūropoS'kalfrų. Reikėtų «jį ¡ pa
teikti ir in teligentiškai i lietuvių 
visuomenei;

Sumanymą iškėlė Df. Petras 
AMžftnis, tik ką1 baigęs me di
cin’© sąmokslą (vėliau pagarsė- R 
jęs Lietuvoje, kaip žymiausias 
akių1 gydytoj âs). Jisai»nori1 pa
dalyti knygų į tris dalis: stam
biausią dalį jisai pats išvers, 
kitą'dalį Vladas Požėla,' trečią 
•— Midt’evičius ir Grigaitis. Rei
kia tik išsirašyti iš užsiėmė 
kelis egzempliorius prancūziš
ko originalo ir vokiško ver- i 
limo.

I Kuraitis pastatė akis: Apie 
Renaną jisai negirdėjo. Jei Re- 
nanas tikrai yra didelis auto
ritetas filosofijoje ‘ir teologijo
je, lai kodėl* Seinųi«seminarijos 
profesoriai nieko apie^jį nera
šo ir nekalba?’

prez. Jčhnsonas'ir tie, kuriems jisai paves su Maskvos 
Vilkais dėrėtis.

O vis dėlto, mums ir daugeliui kitų būtų lengviau 
antlširdies, jėi savo turiningame ir reikšmingame pra
nešime prez. JoKnsonas būtų nors- trumpai pabrėžęs;-.kad 
jorsiėkišmas Didžios Draugijos’ idėalas^tegali’virsti tikro
ve tik svetimu jungu nusikračiusių laisvų'tautų pasaulyje.

Kur jie tau Renano idėjas 
įropuliarizuos^? Pmrrajai savo, 
paskaitai, paskirtas aukštas ka
talikų mokyklos profėsorrinn, 
Rėnanas uždėjo antraštę: *7ž-’

— Nėpa^gntamas Žįrto-
Mokyklos vyriausybė 

nusigando *irTplaVedė jam dės
tyti ! ner téblàrgrjVirTilóSóff jį; ó 
HėbVajųkalb’ą^ir^Pūlėštifros is
teriją. šioje srityje jisai buvo 
didėlis žinovas.

Dr. P? Avižoniė jilàrras, htejė; 
buvo atidėtas' wati' Câlénrdas 
Grecas”; Nes jaunas medikas 
apsivedė; reikėjo * šeimyniškai 
įsikurti; įrengti savo kabinetą 
iri greitai tapo taip apverstas 
akių gydymo praktikai kadi ne
beturėjo laiko užsiimti didelio 
veikalo vertimu.'

Kiti to projekto dalyviai taip 
pat nesėdėjo, sunėrę rankas.

Bet klieriko Kuraičio tokie, 
raštai, kaip iRėnano,» iš viso ne
traukė. Jam rūpėjo pirmiausia 
išstudijuoti pačius krikščiony
bės mokymų pagrindus.

“Draugas” rašo, kad Kurai
tis ypatingai domėjosi “gnoseo
logija” — atseit,- pažinimo 
mokslu: kaip žmogaus protas 
sugeba pažinti tiesą ir» atskirti 
ją nuo netiesos. (Tas mokslas: 
yra taip pat vadinamas “fepis- 
lėmologija”1.)

Buvusieji nuo ankstyvo am
žiaus draugai, Naumiestyje 
ir Marijampolėje, atšisvėiknro, 
kiekvienas pasifinkęs visai 
skirtingą kelią.

Jiem neteko pasimatyti po 
tó pasikalbėjimo daugiau, kaip 
per 20’ metų. •

Pn lauraitis'' iškilo >
Seinų seminariją klierikai 

baigdavo paprastai per 5 me
lus. Kuraitis, bene gabiausias 
įiš jų visų, galėjo lengvai ją 
baigti 1904 nu Jisai, žinoma, 
borėjo tęsti savo studijas dva
sinėje akademijoje Petrapb 
įyje, aukščiausioje katalikų 
inoksló įstaigoje visoje Rtisijos 
imperijoje. Bet nežinia, kodėl 
į akademiją jisai įstojo tik 
1907 m. Gal būt, jam trūko 
lėšų.
i Tų mėtų i prėdžioje jisai įbu- 
yo įšventintas kunigu. Kuni
gas jau užsidirba ’mišiomis >ir 
kitokiais patarnavimais pava
duodamas klebonus, kurie, rei
kia pasakyti, jaunus kunigėlius 
pusėtinai išnaudoja.
Į Dvasinę.akademijąųisai bai- 
|gė 1909 metais (nepaprastai 

i^reit) teologijos magistro laips
niu. Po to jisain dar- studijavo 
katalikų universitete Louvaitfė 

i (Belgijoje).
i Taigi Kuraitis mokėsi viso 
maždaug 30 metų. Turėdamas 
¡gerą galvą, jisai turėjo iškilti. 
¡¡Jisai redagavo kunigų žurna
lus, bendradarbiavo kitoje lea- 

l'ialikų spaudoje ir veikė tarp

katalikiško Jaunimo. Sakoma, 
kadi jisai buvo “ūtėifinhikųiv 
organizacijos sumanytojas ir 
dvasinis vadas.

Nepriklausomoje Lietuvoj ė 
Kuraičio įtaka buvo dideiė.Ta- 
čiau ne bažnyčios hierarchy o- 
Jé. Dàug maSésrôô^rtrókslò ku
nigai ’tíüitòpÉkêliàtíli ų'vysktt-' 
pus ir arkivyskupus, u Kuraitis 
gavó tit prélâtò tittilą.

Eiétttvójè jartrtéKotitôti įlto- 
vą. Pasirodo, kati ir šiante'že- 
miŠkarrtė gyvenime are viskas 
vfa ‘^anifá's vanifátÉrm’í Rėi- 
kéjó giirti Hažoytmės orgaiiiza- 
cijūs ifitėresiis. Reikėjo ruošti 
pfopagandos kadtus ir jaunų 
kovotóju būrius.

Sis réíkalàs paskatino Pranų 
Kuraitį gilintis į pasaulčžiūfi- 
iiių skirtinnU problemas, ku
rios darėsi vis labiau opios, 
sklindant Liettivoje vakarietiŠ-

koms skepticizmo (abejojį 
senomis dogmomis),»hurtan DL
mo ir laisvamanybės idėja 
ir marksizmu pagrįstam soc 
lizino sąjūdžiui.

čia'Kuraičiui parūpėk ofiso tol 
kinti pagrindinį skirtumą! 
dviejų kovojanrčiį viérros 
kita filòsóffjės krypčių! ma 
rrálistiá’és" ir idėatlištiirės:' 
‘ Grigaitis netarė jó proj 
iškaityti jo redàgãojartą' Í 
Jortfų 6íVadóvas” it ^TTèstj^j 
lias” arba kitų jo raštįjM 
hūifamas užsienyje; gM| 
kad' Kutaitis pasidėta didi 
ir labai gerbiamais katalikų 
lòsofàs. Bet jo gyvą susitfM 
jimą pasaulėžiūrmėniiš ptol 
niomis Grigaitis pastebėjai 
sitfkęs su juo 1923 m. nep 
klausomos Lietuvos 1 aikim 
jė sostinėje Kaune. (Apie 
rytoj.)
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DEL SVEIKATOS...
(’Alketti iš 3 pšl.)

0.5 % nuo savo pajamų ikd 
$6,000. Be to,» taryba yra reko
mendavusi pakelti visiems So
cial Security pensininkams iš
mokėjimus (benefitus) 7 nuo
šimčiai š, pridérmant paskuti- 
piaiš> metais tiek- nuošimčių 
pakilusiam i pragyvenimui^

A ti darydamas. J AV r Kongreso 
89 sesiją,»,prezidentas Johnson 
savo «kalboje pareiškė, kad se
nų žmonių sveikatos globos ir 
ikaro su skurdu reikalai bus jo 
administracijos ir šio kongre
so 'pirmaeiliai: i uždaviniai.

Tokia yra gyventoją 
dangum osvalià

Amerikos Viešosios Nuomo
nės Ina titulas— George^ Gall up 
pravedė jaunų ir senų ameri
kiečių artsiklaušimą, j į suglaus- 
damasų Lokį klausimą:

“Kongresasųplanuoja privers
tiną medicinos apdraudą, kuri 
seniems žmonėms parūpintų 
apmokėjimą už išlaidas ligo
ninėje ir slaugymo namuose.

Ta sveikatos globos prograi 
būtų finansuojama iš padii f. 
tų Socialinio Draudimo b 
kesčių. Bendrai, ar tamsta^ L 
tariate ar atmetate tokią, p nt 
gramą?” L

Atsakymai buvo sekantį r 
PrUària 63 mošimčiai^ nef ' 
taria 28 nuošimčiai ir 9 m ! 
šimčiai neturi savo rtuoMi

Hitas Gallup klausimasl į 
Vo: “Ar támstai yra žinoii MJ . .. Bt
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kodėl AMA * (Amerikos Mėdl r Seštadii 
A’sociaėija) ‘ yra1 priešinga ii Į 
dictaos glóbós (medicare) ¡i íaL orfiip: 
gramai ?”

Atsakymas buvo toks: di 
guma paldaustųjų — 52'iu 
šimčiai nežino ir supratâ Nto- i

DU
2454

šimčių, kurie “žino” ir supii 
tá AMOS pj’iešginybę, 
visų 48 nuošimčių apklaus^ 
nuomonė, AMA dėlto pritii , 
ga, nes tàtai sumažintų 
rų pelitas if’ tatai pastūmė 
link sociálizuotós medien 
(kaip Anglijoje ir Švedijoje) Htovahili

J. i 
(Pabaiga)
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2422 WKAIP NACIAI SUKLASTOJO 
PRŪSŲ LIETUVOS ISTORIJĄ

Mórtensenams pavyko suvedžioti neapdairius mūsų moksliniai

Šiomis dienomis “Naujienose” pradedamas spausdinti iii 
tinai >retas Martyno Gelžinio, žinomo Mažosios Lietuvos veiki 
doleumentàs, pavadintas “Profesoriaus 'Mortenseno laiškas ' 
dūnui”, originale vokiečių kalba ir vertime i lietuviu kalbą, 

¡plačiais p. Gelžinio komentarais ir kitų istorinių,šaltinių eitai 
mis, kuriomis demaskuojama šio vokiečių nacių mofelfnh 
prof. Hans Mortenseno ir jo žmonos Gertrud Mortensen Idas 
sufakifikctojant1 Mažosios Lietuvos istoriją, kad naciams lt 
gviáu būtų “taokslfšKai” paremti vokiečių “Drang Nach Osle 
veiksmus ir Prūsų lietuvių naikinimo politiką_

Kam) rūpi Mažosios Lietuvos praeitis 4r dabartis, turėtą a [ ,
džiai šiuos dokumentus perskaityti ir prie rankos turėti, taip f 
tūrėtų 'ir • kitiems patârti įjuos įsigyti.

Kaip naciai suklastojo Prūsų Lietuvos istoriją, Pra^s¡íEI^I¡g 

spausdinti “Naujienų” atkarpoje gal šios savaitės pabaigoje.
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Ilgainiui ši misija tápó pati ttattagiau- 
sia ir didžiausia iš visų misijų, šį kartą 
padre nesifàikè savo įprastinės t varíeos: 
pašventinus vietą, tuojau 'išvykti.» Jis pasi
liko ir vadovavo visiems darbams, sėk
mingai panaudodamas savo penkiolikos 
metų patirtį.

Laikui slenkant išryškėdavo kaip kiek
viena misija įgauna ją kuriančio ii* vado- 
vau j ančio padres charakterį. Pavyzdžiui i 
Serra dažniausiai statydavo iš medžio ir 
molio. Tai paaiškinama tuo, kad jis tu
rėjo skubėti savo išdirbiam milžiniškam 
projektui, norėdamas bent taškus ir gaires 
sustatyti, gerai žinodamas, kad jo pradėto 
darbo nebeužleis iri jį t£s jo broliai tėvai. 
Padre Lasuen ieškojo patvaresnių medžia
gų, į darbus žvelgdamas iš laiko perspek
tyvos. Jis žiūrėjo į ateitį realistó aktinis.

Tačiau nė vienas nepaliko monumen
talesnių darbų kaip padre Antonio Peyri, 
vadovavęs San Luis Rey misijai kaip tėvas 
gvardijonas 33 metus. Tam darbui jis buvo > 
gerai pasiruošęs, turėjo praktikos atimk 
nistracijoje ir ypatingai tiaug žinių ir su
gebėjimų ’arcKtektūrojė, ir» tas aiškiai at
sispindi misijos statinyje. Didžiulis < kvad
ratas, po penkis šimtus pėdų kiekvienoje 
sienoje, su*'bažnyčia, státyta iŠ'adobe, bet 
padengtaMdėgtamis p^tatiržš'ir^gėrų čėrpių 
slogu. Kiėfcviena siena turėjo po 32 arkas,

'talpinanti jaunų mergaičių gyvenamuo
sius, j aunu nevedusių vyrųTniėgamtiosius, 
, Kazematais, vienuolyną, dárb’o if svečių 
‘katab’arius. Dirb’tavės ir kiti ūkio pastatai 
südáfé atšKrrits priestatais. Už jų prasi
dėjo ir tęsėsi Begaliniai sodai ir daržai, 

’ gerai apdirbami it prižiūrimi1 ir sublro- 
’piñéje saulėje nešą pasigėrė tinus derlius. 
1831 m. misija turėjo 26,000 galvijų, 25,500 
avių ir 2,150 arklių. This pačiais metais, 
kaip kronikose pažymėta/ derlius buvęs 
išskirtinai puikus, atnešęs 395,000 bušelių 
javų ir 2,500 statinių vyno.

Padre Antonio Peyri,1 priešingai ki
tiems, mokėjo prisitaikyti ir sugyventi su 
civiline valdžia. Jis noriai atiduodavo sun
kias dones kariuomenės išlaikymui ir sten
gėsi patenkinti visokias dignitorių užgai
das. Po Meksikos sukilimo viešai pareiškė 
simpatijas naujajam režimui. Bet neilgai. 
Jo draugiški mostai buvo atlyginti piktu. 
Meksikos gubernatorius Echeandia pir
muoju savo aklū indėnams davė suprasti, 
kad jie ir nedirbdami «misijoje gaus iš jos 
dalį. Dàrbai pradėjo šliiltaoti, o netrukus 
ir visai nebedirbo niekas. Nebedirbant, ne- 
besipildė ištekliai ir aruodai išseko. Pa- 

. laimintas nedarbo saldumas apsireiškė 
badu.

j Padre, galutinai apkartęs valdžios le- 
Iroru/ nirtarė grįžti Ispanijon. Susisiekęs su 
• San Diego įlankoje ant inkaro plūduriuo
jančiu laivu, vtėūą naktį, 1832 m. apleido 
‘misijų. Indėnai, apfe tai sužinoję, laužė 
rankas ir plaukus rovė, ir susitelkę į 500

būrį,' pasilėido vytis savo pabėgėlį tėvą. 
Kas raiti ant nebalnotų; arklių,.kas pėsti 
ir Mask nuplyšus mokasinams, pasiekė San 
Diego uostą už kelias dešimt mylių,* kai 
laivas įjam tbnvo'iškėlus^imldaruiir» totó nuo 
krantinės, vėjui įsigavus į bures. Suklūpę 
ant1 žemės,’ rankas iškėlę maldavo padre 
sugrįžti’ir pasilikti su jais. Padre palai
mino jifos, savo pakrikštus, paskutinį kar
tą nuo ispaniško galeono blikties ir pasi
leido pavėjui, iŠsiveždamas kartu du in
dėnų jaunuolius,4.kuriuos paskui įstatė į 
vieną Romos seminariją.

Misiją išdalino ir išparceliavo' kaip‘vi
sas? Daugiausia reiškėsi Kalifornijos siau-, 
bas Pio Piėo, su savo broliais ir svainiais 
pasigrobdamas kas geriausio. Kultivuotose 
misijos žemėse jie užsiėmė rančą iš 90,000 
akrų. Apkrikštyti ir apcivilizuoti indėnai, 
pamatę geresnio ir prasmingęsnio gyveni
mo; nebetekę vadų ir globėjų, kurie jiems 
ladà dár buvo labai reikalingi, baigė iš
krikti dykumose. 1903 m. juos suvarė 
Palos rėzervacijon, kuri ir šiandien egzis
tuoja JAV gėdai ir visų dorų žmonių 
pasipiktininiui.

1861 m. prezidentas Abraomas Oncolu 
nas grąžino misiją Bažnyčiai. Jó raštas su 
originaliu parašu làikomas garbingoje1 vie
toje ir siūlomas visiems pasiskaityti.

Tėvas' Joseph1 O’Keefe pašventė dèvAr- 
niol'ika metų misijos ^restauravimui. 1950 
m. ji buvo galutinai baigta? ir darbas afc 
liktas taip sąžiningai, kad niekam nekyla.

abejonės, jog stovima anos gadynės nir- 
lulingaiMe darbo verpete.

Daug indėnų .piešinių jų vienų težino
mais dažais, ir dàng'medžio drožinių ir 
raižinių, o taip pat apyvokos reikmenų, 
atliktų jų rankų.

Misi j os > vandens apsirūpinimas, buvusi 
viena iš pačių svarbiausi!] problemų, ir 
šiandien stebina. Menkų ir labai toli esan
čių šaltinių vandens panaudojimas toli 
gražu buvo nepakankamas. Vandtio buvo 
grobstomas iš visur, nes jó labai reikėjo 
didžiai išvystytai misijos sodininkystei, 
ypatingai vynuogynams. Buvo stengiamasi 

Į išnaudoti lietingojo periodo vandenį ir jį 
sutelkti į milžiniškus baseinus. Vandens 
reikėjo malūnams, b’e kurio neapsiėjo nė 
viena misija, kaip savarankiškas komuni
kacinis taškas. Vynuogių ir alyvų triuški- 
nimo presams užteko arklio jėgos.

Misijų statyba atlikta primityviausiose 
sąlygose/ neturint kvalifikuotų dárbtiiírp 

>kų, o tik vietinė žalia jėga/ neturi sau Iš
gros. Visur panaudota vietoje turimų iš
lėki] ų medžiaga ir darbo rankomis, pirmą 
kartą išvydusiomis kastuvų» ir kaplį. Su
rasti tinkamą žemę ir ją apdoroti, kad 

'būtų gera krauti į sienas. O, tai kažinkas 
neaiškaus mūsų laiko akims. O jis tą pa
darei Išminkyta žemė, atmiešta i vandeniu, 
primaišyta žolių ir suformuota į plytas, 
ispaniškai vadinama adóbe,pasirodo ūbai 
tikti sausam klimatui.* Ji gaMtYerti* šitaip 
mečius. Tarp kitko, toks statybos^ būdas 
buvo žinomas ir Lietuvoje, kur tvartų išie-

nos buvo krečiamos iš molio, .maišyto t 
šiaudais ir gerai išminto arkliais. Ją J® 
formavo į plytas, o tiesiogiai krovė» SM 
nos laikė pakankamai > ilgai, s iki kiau® 
srutoms permerkus molį, neišsiknisdai 

1 latrktipusėnv Bet Kálifórmjoye' tópavoH 
nėra.

Ispanai išmokė indėnus gaminti žaM 
plytas. Jas mindavo ir formuodavo atviri 
me lauke. Ir dabar misijų sienose įmfrl 

^ose plytose galima aptikti kojotų pil 
įspaudus, kurie naktimis dūkdavo tol 

' ply tiničiose.

Misijų statybos vargo kelias reginei 
kiekvienoje detalėje. Jas statė žmonės 
žai tepatyrė ir nedidelį išmanymą’ M 
tuose reikaluose. Užtat dauguma pastai

¡W.WI
CH 

nlin4qg¡.k

LDuo~

Khbf.:

BU

! W0YT 
k * 
PWsdi
i K
|L,WUd 

B»». Lį

DR.IffOVT

siauri ir ilgi — sunku jiems buvo sitóWjCpr 
roti su medžiaga, ypač lubų ir átóT 
konstrukcijoje. Tik San Garlos bažnyiil 
navos iškeltos ir išlenktos, platumoje* JI 
mat, buvo atsivežę architektą iš MeksiM 

įkurs planavo ir prižiūrėjo darbus. Vieàl 
bkas atlikta tokiose sunkiose sąlygoj į 
¡likta pasigėrėtinai puikiai. Ypatingai J 
moningas vietos parinkimas, pirmoj‘cffl 
paisant gyvybinių faktorių: vandėristi 
vešios dirvos bei ganyklų būlinunią^ W 
pranciškonų tėvai, tebegyvendami 
tosios Ispanijos reginiais ir sunkiai^ 
spirdami nostalgijoje, parodė skohtól 
grožio > pa jairtifną,pa sir in kdàmi slénitó5 
žavingais vaizdais į kalnus>

(Bus daugiau)
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1M. DU ANNA BALIONAS
stam sot

AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 
6ERKLÍ5 .LIROS 

PRITAIKO AKINIUS

PLB Valdyboje

J NAUJUOSIUS METUS
2858 W.63jd STREET

Ofiso telof.: PRospect 8-3229
Rtiid. telen: yVAIbrook 5-5076 
balandos: kasdien, nuo 10, ligi 12>yal. 
B lyto ir-nuo 7 Ugi 9 vai. yąk. Treč.

ūpo iš#
rtumąiį

vtéiffiK
TČręi ma [ njdffifo , I£itu"ląiku susitarus.
ítirrêST. |įij^4iRafp«ct^l7t7

& * DR.S.BIEŽIS
»jamq j į gydytojas ir chirurgas
Tiesos i 3148 WEST 63rd STREET
raštu*' VaL: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 

Ūktai antradieniais Įr, penktadieniais.
& PB* Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.
áre did Į ta: 3241 WEST 66th PLACE

icatàlíiy Phone: REpublie 7-7868

I SUSTCfoi 
mis ptoi 
stebėjo,!
- m. nėį 
5 laikino 
. (Apie

DR. C. K- BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6*1795 arba 312-695^0533 
^JLiMBBRTYST. R.25 

ELGIN/ILLINOIS 
•Valandos pagal susitarimą

IR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

• progra į H34 ^EST 7Jit STREET 
iŠ padid I OfiMt: HEmlock 4-5849
jdimo ii 388-2233
. . OFISO VALANDOS:
tamstaįį pj^ įetyirtad. nuo 1—4 ir 7—0, 
tokią, p latrai, penktadienį nuo 1—5, treč.

¡ ir šeštadieni tiktai susitarus.

, 13i Nilo teMu /VJrginia 74)036 sekanti p arba 776-4269
ėiait nef
i ir 9 m

HZZO7WÍ 
usinras b

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4JP ARÇHER ĄVENUE

ra< žin(jj Į OFISO VALANDOS:
• juo 2-4 ir nuo 6r-8:80 vai., vakaro»
tos Meni ¡ Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet, 
ešinga'ii f Trečiadienį pagal sutartį.

f Pagyvėjus ryšiams ^su pa- 
sjkyrų kraštu lietuvių bend-į 
ruomenių vadovybėmis, .ryškiau 
matyti Pasaulio Lietuvių Bend
ruomenės siekimij ir dirba
mo darbo visuma. Malo
nu pastebėti, kad Bendruomenė, 
prigydama ir giliau leisdama į 
gyvenimą savo šaknis, vis pla
čiau ir drąsiau imasi Lietuvos 
Jąisvinįmo, lituanistinio švieti-, 
mo, tautinės kultūros ir kt. dar
bų, arba šiuos darbus ji pati at
likdama, arba patalkindama, ar
ba koordinuodama ir t. t. Nau
jųjų Metų proga PLB Valdyba 
nuoširdžiai linki visų -kraštų lie
tuvių bendruomenių darbuoto
jams ir toliau ryžtingai bei iš
tvermingai'eiti Lietuvių Chartos 
rodomu keliu, vedančiu į Lietu
vos laisvę ir tautinės gyvybės 
išlaikymą, ir dėkoja visiems 
tiems, kurie prisiminė ją, jos 
pirmininką J. Bačiūną ir kitus 
narius savo sveikinimuose bei 
linkėjimuose.

Lietuvių Jaunimo Kongresas
PLB Valdyba, 1964 gruodžio 

11 d. posėdy susipažinusi su atė- 
jusiais siūlymais, sugestijomis 
ir viešumoj besireiškiančiomis

Lituanistinio švietimo 
Tyrimų < Cęntrąs

TĮkB;Valdyhą, iAxsąvo nario 
Mikulskio pranešimo; ir gautųjų 
raštų .susipažinusi su ÇJücagos 
lituanistinių mokyklų mokytojų 
konferencijas y iškeltu lituanisti- 
nio švietnno ^yripiu-cjeiutro suda
rymo.sįūlymų, <^64wgrupd?io 11 
pęąėdy Ptięjo. prję tokių, išvadų: 
1. toks centras esamomis sąly
gomis 1 labai reikalingas, 0. bet 
•centras, kaip; atskira. lituanisti
nio švietimo įastįtųcjja„nesįeig- 
tinas, B. centro funkcijos paves- 
tinos jatf esamai kuriai nors li
tuanistinio švietimo institucijai, ( 
dėl to pasitariant su paskirų 
kraštų lietuvių bendruomenių 
vadovybėmis.

Posėdy buvo išreikštas pąsi-i 
tenkinimas dėl gerai organizuo
tos ir pavykusios konferencijos. 
Ją sušaukė J. Igną tonta'pirmi
ninkaujama JAV LB Š-mo Ta
ryba.

“Pasaulio, Lietuyio’ vaįus
PLB ^Valdyba leidžia ^Pasau

lio Lietuvį’, kuriam skiriamas 
uždavinys būti Pasauliov Lietu
viui Bendruomenės jungiamuoju, 
orientuoj amuoj u ir informuoj a-

NEW YORK,« i 
Dr. Girnius kalbėjo apie sąvn 
naują knygą “žmogus be Dievo”

Lietuvių Jaunimo Organizaci
jų Federacijos Diskusijų Rate
lio susirinkime gruodžio mėn. 18 
d. dail. K* Žoromskio studijoje 
Manhattane Dr. Juozas Girnius 
pristatė ąąvo paskutinę knygą 
“žmogus be Dievo”. Susirinki
mui pirmininkavo Kęstas šiliū- 
nas, Fordhamo universiteto eko
nominių mokslų dėstytojas. Su
sirinkime dalyvavo apie 50 as
menų. Diskusijose -gyvai pasi
reiškė dr. M. Jesaitis, Vincas 
Rastenis, dr. Vyt. Vygantas, dr. 
R. šomkaitė, dail. žoromskis, 
Pažemėnas, dr. Saulius šimoliū- 
nas ir kt.

Susirinkimas pradėtas rim
ties minute, pagerbiant velionį 
prof. Steponą Kairį, Lietuvos 
Nepriklausomybės Akto signa
tarą.

Sekantis Diskusijų Ratelio su
sirinkimas įvyks sausio mėn. 
15 d. dail. K. žoromskio studi
joje, 257 W. 14 SL (prie 8£h 
Avenue), Manhattan, N. Y. Nu? 
matoma įtin įdomi programa. 
Pradžia 8:30 vai. vak. Viši kvie
čiami dalyvauti. (K.)

.'AXWUŠ SfAWÜÔ ■ 
SVEČIUOJASI CHICAGOJ

Antanas Stankus, nuolat gy
venantis Chetek, Wisconsin, 
atyažiayo į Chięagą pasimatyti 
su savo giminėmis ir senais 
pažįstamais. Jis apsistojo pas 
sąyp seserį Josephine §varlys, 
gyv. 5923 S. Troy, ir su senu 
draugų Povilu Maselįn važinė
ja po Chicago.

Stankus yra kilęs nuo Kur
šėnų, , Raudonių kaime. Praei
tais metais jis buvo nųvažia- 

vvęs kelioms dienoms į Lietuvą 
ir pasimatė su savo giminėms.

Iš Chicagos jis rengiąsi nu
važiuoti į Aurorą, III., kur ti
kisi praleisti kitą porą savai
čių, o vėliau važiuos namo, kad 
galėtų dar pamedžioti.

Kaimynas

Frenzeiiai, V. ir 1 J. ir
L. Novogrodskiai, ir V. ir O. Pui
kiai.

J. Novog., 
Toronto, Ont.

—-P-raeilą sekmadienį įvyko 
Lietuvių Tautiniu Kapįnių di
rektorių posėdis. ,Jje nutarė šių 
Die tų sklypų, savinįnkų^ susirin- 
ikimą šaukti sausio 24 dieną 
Lietuvių ‘Auditorijoje. Susirin
kimui salė jau užsakyta, o val
dyba rengia reikalingus ra
portus.

"NAUJIENOS* KIEKVIENO 

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

HE 4*1414» rez. RE 7-6867

M. BR. GAIŽIŪNAS
OYftVTQJASIR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 «t STREET
toks: di

r<Yt Į VVBdl /III 3IKEEI
įalandoa: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 

supratu ¡fatten šeštadieniais 1—4 vai. p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankiniams
Ir Pagrabams 

3316 SO. Halstsd Si. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS/GBLINYČIA 

GÊLÊS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 Jr PR 84)834

GELIN 1 N K AS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRĄMENTAS) 
I 5525 So. Harlem Ave. — 586-122Ú

’ ir suprí 
bę, tai J 
ipklaustą 
1 to prieš 
m tų dak: 
pastūmi 
inedkii

Švedijoje 
J. ft.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

> HM WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

todia nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
į Trei. ir žeštad. uždaryta.
I Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 

Rlid, tnlof,; GArdon 3-7278

Rovihlll 6-1595

N. ALDONA A. JUŠKA
I AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
qXXXXB toados; 9-12, 7-9 pagai susitarimą, 

fcrus trečiadeinius ir šeštadienius. 
P s. M22 w. MARQUETTE ROAD.

nuotaikomis, pasiremdama Ta
bor Fapnos 1964 rugsėjo 19-20 
pasitarimų išvadomis, nutarė: 1. 
pasaulio lietTUvių jaunimo kon
greso laiką ir vietą derinti sui 
1966 m.' įvykstančia trečiąja 
JAV ir Kanados Lietuvių Dainų 
švente, 2. 1966 metus skelbti pa^- 
saulio lietuvių jaunimo metais, 
3. artimiausiu laiku sudaryti pa
saulio lietuvių jaunimo kongreso 
rengimo komitetą.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LĄB. 

2850 West 63rd St., Chicago 29, 111.
Telef;: * PRospect 6-5084

* A. KAVALIŪNAS 
VtfAUSJK KRAUJO LIQQS 

WW.,5)stSTREET
Ofisu: PRospect 6-1795

LIETUVIAI AKIJU i GYDYTOJAI

Patikslinimas
Naujienų 1964 m. gruodžio 22 

d. numeryje, aprašant “Iškilmin
gos Stepono Kairio laidotuvės'” 
pasakyta: “Prie velionies kars
to vainikus sudėjo”: “Kanados 
•Lietuvių Soc. dem. S-gos C. 
K-tas ir jo nariai: A. Frenzelis, 
V. Dagilis, Novogrodskiai ir 
Balsys”. Turėjo būti: A. ir E-

okslinfltt 

selinti išii 
vos veiki Rwid‘; TRiingĮe, 3.4281

' lėmimo valandos: Firmad., An trad., 
laiškas 1 ch^"J - - ---------- - j

ų kalbą, 
tinių eitai .................. ........................
nokšfiėtt HE f 1818 arba RE 7-9700 

nsen klas 
iciains k 
[ach Osle

Avinai ir Penktad. 2—4 vai. pi 
uiM yąl. yąk. . 

jKitu laiku pagal susitarimą.

*tosMi|os: PR 6-9801

ML J. MEŠKAUSKAS 
ūdytojas ir chirurgas 

i VIDAUS LIGŲ SPEC.
MMMĘST 7lst STREET

vai.: nuo .9—11 vai., ryto ir 
pw._ji

9:00—2:00 p. p.
_ iftftBiyUeąiais uždaryta.

, turėtų rzfr. lwv?WTTi.A ~ 
ėfi taiol 10 M vai po pietų. Seštad. nuo

’ rr (MM__ 9 nu n n

PradéSÍ1 8-7048

įbaigoje.

mrcal H.A.M0NT VIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322 
!#W.W6ST MADISON STREET

— CHICAGO, ILL. 60624 
c* ^sdien nuo 10 ryto iki

maišyto 
ais. Ju¿ ____ _ a w
krovė. Si Matais: pjraad. ir ketvirtai.

binul bu 8 vai. vakaro.
Šsiknisdaj J’JHaf.: CLiffside 4-2896

1 WAlbrook 5-3099

«.P. STRIMAITIS¡W» chirurgija
specialiai

I GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
I 4644 SO. ASHLAND

Jdienomis priėmimo valandos 
.2-4 ir 6—8 vaL vak. 

2—5 vaL vak.
į^suais ir sekmadieniais už
rak Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

ninli zaí 
lavo atvfr 
ose jwií

□jotų.
tdavo tí

as reg!® 
monéá® 
mynių’ ----------
ma našti !?' Pūtiką, »pec. MOTERŲ Ilgo*

.j ™HS! 9ÁC0 U/E C T COlL CTDEET 

IVO SUB»
l IT àt^í FULUdU., OLiU-ČIU., ULCU1OU.
; K;24 G*8 vai. vak. Seštadie-> baany* M vaL po pietų ir kitu laiku 
umojetJI 
š Mek4 

lūs. Vieft 

įlygofeeĮ^ 
>a tingá 1 
irmoj ‘e 
zandėii1 
inuniąfL_ ____ _ _______ _ ,, _ _
and pelí CH 3-6198 |

mkiái 047^5800; roz. PR 64250
skóhtó

i slêàitó

M. VYT. TAURAS
yOYTOJAS IR CHIRURGAS

rwiitB| apew. mW ■ suy iiyv 
Ž652 WEST 59th STREET 

PR 8-1223 arba PR 6r5577
pinnad., antrad., trečiad.

.._ po pietų ir kitu laiku 
4, pagal susitarimą.

H>V. P. TUMASONIS 
chirurgas 

1 «M WEST 71st STREET 
•fe W-: HEmlock 4-2123 

- Mot: Glbson 8-6195 
ligonius pagal susitarimą. Dėl

H®» skambinti telefonu HE 4-2123 
" “staliepia, tai telet GI &-6195

„M. V. VILEIŠIS
•'NTOJĄS Ui. chirurgas

756 WEST 35 STREET
J*®paa Ralsted ir 35-os gatvių) 
gimo valandos: kasdien 14 p. p. 
HM vak. šeštadieniais 14 p. p. 
™d. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. G. SERNER
LJET.UVIS, AKIŲ GYPYTQJAS

30 mėty patyrimas
TeL: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

rlštąiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tifcripa akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: I v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna, apdraudė

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. tyAlbrppk 5-8063

MOVING ]
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
TeL: FRontier 6-1882

'GRATOÍSKAS
68 IN ČŲ

ILGUMO PATS NAUJAUSIAS 
Hi-Fi STEREO ĄPARĄTAS

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998 

Radijai • Fonografai • HI-FI

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

V18QS programos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

Lietuvių kal|»a: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo, 8:30 iki 9:30 vai. 
lyto.
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muoju balsu. Maldyhaiiiori, kad 
jis galėtų vis gerėti ii’pasiek
ti lietuvius visuose laisvojo, pa
saulio kraštuose.

Šiąm tikslui PLB Valdybos 
pirmininkas J. Bačįūnas švenčių 
proga paskelbė Tásaulio Lietu
vio’ parėmimo vajų. Išsiųstuoju 
raštu jis kreipėsi: “PLB Valdy
ba ateinantiems metams ‘Pasau
lio Lietuvio’ prenumeratą nusta
tė du doleriu, ši suma, tikimės, 
niekam nebus per didelė. iTačiau, 
kad Valdyba galėtų sėkmingiau 
sąvo -uždavinius vykdyti ir mi
nėtą. biuletenį paversti.^dvasiniu 
viso pasaulio lietuvių jungėju, 
mes drįstame iš Jūsų prašyti 
yienkartinės poi?s ir mažiausios 
papild^moąiąųko^. TCadp pat.kyie- 
ąįąmej būti pasaulio’ Lielnyiio’ ir 
Bendruomenės rėmė j ąis. Tokiu 
laikysime kiekyjeųą,, paaukojusį 
nąmažiaukaipidęšimlį dolerių’’.

Dr. Nasvytis į P. Ameriką

|96,5 yasario, 18-^2 San f Paulo 
mieste,. Brazilijoje,, įvyksta tre
čiasis . Pietų Amerikos, Lietuvių 
Kongresas. Atsiliepdama į kyie- 
timą, PLB Valdyba 1964 gruo- 
jdžio 11 posėdy savo atstovu į 
kongresą išrinko yicepirm.. vi- 
suomeniniams reikaląins dr. Al
girdą Nasvytį. VI-ja'

Našlių klubo 
suswiiikinias

Chicagos Lietuvjų gašlių,1 
Nąšliukių ir Payjęnių DrąugiŠ-i 
ko KJubo svarbus metinis su-i 
sirinkimas įvyks šį penktadie
nį, sausio 8 d., Hollywood sa-i 
Įėję, 241743pd-St Pradžiai 
8 vai. vakaro. Nariai, narės.h'1 
tie, kurie norėtų prisirašyti 
prie klubo, kviečiami atsilan
kyti. Taigi su šiuo svarbiu su-« 
si rinkim u prasideda šių metų 
jaašlių klubo veikla,t kurios iš
plėtimui.’ reikalingas nėr tik val
dybos, bet ir yisų P ariu glau-¡ 
,dus: bendras kooperavjmas vi-< 
silose*klubo darbuose, kad tie 
darbai būtų visuomet pasek
mingi ir prabėgus metams tu
rėtume kuo pasidžiaugti.

Kokį klubas padarė progresą 
per praeitus 1964 metus patyr- 
sinie susirinkime, iš valdybos 
knygų patikrinimo komisijos, 
kuri mums pateiks pilną ra-- 
portą. Narių pareiga dalyvauti 
susirinkime ir imti balsą prie i 
kiekvieno iškelto klausimo,; 
kad galėjus tinkamai išspręsti 
klubo naudai.

Be to, nariams jau laikas! 
užsimokėti savo duokles -už 
šiups melųs. A. Jųsą^

ROCKFORD, ILL
Pirmas žygis

Rockfordo Lietuvių Klubo vy
rų choras rengia pirmą linksmą 
šių mėtų subuvimą tradicinį 
šampano vakarą, šeštadienio va
kare sausio 23 d. Lietuvių Klu
bo salėje. Rookfordas ir iš to
liau mūsų tautiečiai jau žino, 
kad vyrai dainininkai pajėgia 
puikiai išpuošti salę, kad sve
teliai atvykę jaustųsi kaip Pa
ryžiuje.

Chicagos, Jaunų Lįfuanų gru
pė ,14 muzikų ir. dainininkų gros 
šokiams ir dainuos. Ęockfordo 
L. Klubo vyrų chpras ir šiąis 
metais pasiryžo dirbti, dainuoti, 
skleisti lietuvišką dainą, palai
kyti vienetą, bet.susidaro nema
žai lėšų, tad dainininkai ir rėmė
jai,stengiasi užsidirbti,, tad, kvie
čia mūsų mielus tautiečius da^l 
lyyauti Šąmpanoyakarę, praleis
ti valandą linksniai su daininin
kais. žvalgas

Susirinkimų ir parengimu
PRANEŠIMAI

— Eržvilko Draugiško klubo prieš- 
mętinjs susirinkimas įvyks trečiadie
ni, sausio 6 dieną, Vengeliausko sa
lėje, 4500 So. Taiman Ave. Pradžia 
8:00 vąl. vak. Visi nariai prašomi at
silankyti, nes yra daug svarbių reika
lų aptarti.

Adela Burba, rast.

— SLA 36-tos kuopos metinis susi
rinkimas įvyks trečiadienį, sausio 6 
d. Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St., 7:30 vai. vak. Vi
si nariai ir narės kviečiami į susi
rinkimą. A. Kaulakis, rašt.

— Lietuviy Brighton Parko Motery 
klubo metinis susirinkimas įvyksta šį 
ketvirtadienį, sausio 7 d. Vengeliaus
ko salėje, 4500 So. Taiman Ave. 8 val. 
vak. Nares prašyme atsilankyti, nes 
yra svarbių reikalų aptarti ir įdomių 
raportų išgirsti.

E. MpNamee, nut., rašt

— Lietuvių Demokratų Lygos mi
tingas - susipnkimas įyyks ketvirta
dienį, š. m. sausio 7 dieną 7:30 v. vak. 
;6818 S. Western Aye. Visi ųariai ir 
klubai kyieęiami dalyvauti. Atskiri 
pakvietimai nebus siunčiami.

A/Vąldyb*

GERBIAMAS NAUJIENŲ PIETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI-j 
NŲ-FONDUI, ATLIKSI-DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA^ 
DiDELĖ/>AR<MĄŽA-AUKA^BUSTIN- 

KAMAI ĮVERTINTA.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius <

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVĘNUE
Telf: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
y»¡|/z 2533 W. 71 st STREET

Telef. : GR,Qvehill 6-2345-6
*’*€?*' 1410 So. ĘOth AVE., CICERO 

1 Telef.: TQwnhall 3-2108,9

TRY-S MpOERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai[Tnju«Matu Mirties Sukaktis

MARCELLA SENDRAU5KAS 

Gyv. Fontana, California

Miré 1965 m. sausio 4 d., su
laukusi 195 m.etų ąmžįaus. .Gimu
si Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 80 metų. 
;paliko' nuliūdę: yyras Anta

nas, dukterys Bernice Radie, 
žentas Joseph, Anna Elliott, žen
tas Jųipes, Estelle Dea ir Helen 
Rpaclų žęptas Edward, sūnus 
Félix, marti Elizabeth, 15 anū
kų, 22 proąnūĮtat kiti gįjnįnės,^ 
draugai ir pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas ketvir-1 
tadięnį 14 vai., ,po,,pietų Fprąn n 
koplyčioje, 7300 W. ArcherĄ 
Avė.¿ Summit, Dl.

Šeštadienį, sausio 9 diępą, 
10:00 vai. ryte pus laidojama 
Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Marcella ,Sen4rąus-1 
kas giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami daly- 
yąuti laĮidptuyps.e ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir at
sisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
-Vyras, dukterys, sūnus, 

žentai, marti, anūkai, 
proanūkai ir giminės.

Laidotuyių Direktorius Frank 
M. Forąn. Tęl. Gi. 8-0208. ’

ONA STANIONIS 

f Paga I tėvus* Kruchas)

jÇyv.,1151 $o. tyąsgn^Ąvp.

Mirė 1962 m. sausio 6 d., su
laukusi 71 mętų ąpiži^us. Gi
musi vLiptų vo j e, PaiiėveįUo. aps., 
Subačiaus parap., Maskyičių k.

Palaidota Lietuvių Tautinėse 
kapinėse sausio 9 d.

Rąliko. nuliūdę: vyras Frank, 
sunūs «Arthur, marti Jeąn, dvi 
dukterys: Lilian Widmer ir žen
tas Fręderic, Ruth Schwan ir 
žpntas Lloyd ir. devyni anūkai.

Mes Tavgs, Mūsų Brangioji,, 
niekad neužmirsime, Tavo kape
lį lankysime ir gėles auginsipie 
kol .patys pas Taye nueisime.

Onutę,, ilsėkis arpžinąi!
Nuliūdęs yyras Frank

Poetui ir visuomenininkui
A. A.

ALGEWANTLl MACKUI 
trągiškąi, mirus, jp šeimai ir artimiesiems 
^ilią užuojautą reiškia

Nijolė, Julius ir Liudas S. Šmulkščiai

POETUI

ALGIMANTUI MACKUI
žuvus, jo žmoną Dalią, motiną ir visus ar
timuosius giliai užjaučia ir kartu liūdi

’Vąpda Daugirdaitė-Sruogienę, 
Dalia, Gediminas, Aušrinė ir Algis Bylai

5845 S& WESTERN ÂVBL

TRYS MODERNIUOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYOOS'^

MASINOME vieta 
REoabBe 7-8600 REpnbBe

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Ąąąociacijps

AMBULANCE 
pajarnąvj- 
mas diėjmą 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEOBGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

< J. .RIDIKAS
3354-S. HALSTED 8TREET Phone: YAxds 7^1911

LEÍPiAHD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. ' Phone: COmmodore 4-2228

NAUJIENOJ ÜHÍSAfiÔ Į, ILL. A



Iiiž. A. Novickiu žodis prie S. Kairio karsto
MIELIEJI ŠIO LIŪDNO 
ĮVYKIO DALYVIAI,
►’ Mes esame istorinio vyksmo 
liudininkai: iš gyvųjų tarpo grei
tu tempu išeina amžinybėn kovo
tojai, kurie atkūrė Nepriklau- 
Šomą Lietuvą. Jų tarpe velionis 
profesorius inžinierius Kairys, 
kuris, kaip vienas Nepriklauso
mybės AÍkto Signataras, tą aktą 
ne tik pasirašė, bet jo tekstą sa
vo ranka taisė ir davė kryptį at
sikuriančios Lietuvos konstitu
cinei struktūrai.

Jis buvo veiksmo žmogus — 
darbų organizatorius.

Atsidūręs tremtyje, jis nie
kad nesėdėjo be darbo: jis pla
navo, kaip derėtų Lietuvą at
statyti, tuo tikslu 1948 m. sure
dagavo rinktinį leidinį “Lietuvos 
Ūkio Atstatymas”, išspausdin
tą Vokietijos tremtyje tais pa
čiais metais. Jis rašė atsimini
mus.

Jojo statybos darbų padari
niais ir šiandien naudojasi Vil
niaus, Kauno, Šiaulių ir kitų Lie
tuvos miestų gyventojai — ir

dar ilgai naudosis : t y. vanden
tiekis ir kanalizacija.

Velionį prof. Kairį mes, inžL. 
niėriai, skaitome Lietuvos sani
tarinės technikos tėvu-kūrėju. 
Vilniuje — inž. Kairys statė ka
nalizaciją. Kaunui jis parūpino 
gero vandens ir pastatydino su
dėtingą kanalizacijos tinklą, pa
keldamas nuskurdusią laikiną 
sostinę į europejinio miesto sta
tusą.

iPtofesoriaudamas Vytauto Di
džiojo Universitete, jis paruošė 
kvalifikuotus inžinierius specia
listus, kurie, jo vadovaujami, se
kė Kauno pavyzdį: Šiauliai, Pa
nevėžys, Ukmergė, Alytus ir ki
ti miestai vijosi Kauną.

Kaip šios srities specialistas, 
jis buvo aukščiausios rūšies. 
Netgi rusai, kurie, okupavę Lie
tuvą, galvojo turėsią mus moky
ti šiose srityse, atvažiavę į Lie
tuvą ir susipažinę su prof. Kai
rio darbais pripažino, kad “kai 
jūs turite tokį specialistą, kaip 
prof. Kairys, mums nėra čia kas 
daryti”. (Inž. Bogoliubovo žo
džiai).

Savo dalyką universitete jis ¡

Jacqueline Kennedy su savo vaikais ir kitais Kennedy šeimos nariais 
atostogas leidžia Aspen,* Colo., čiuožykloje. Paveiksle matome buvu

sio prezidento žmoną, sliuogiančią į kalno viršūnę.

HELP WANTED — FEMALE 
________Reikia Darbininkių

SECRETARY
to work in Sales Department of 

growing nationwide firm.
We want someone who can type well, 
take dictation and handle herself well 

over the telephone.
Some dictaphone experience helpful. 

CaH JOHN YERKES at 
NE 2-3700
DESOTO

CHEMICAL COATING, INC. 
Chicago, Illinois 60624 

An Equal Opportunity Employer

HOUSEKEEPER — COOK
3 in family, no small children, we 
are looking for clean pleasant woman, 
to live in, own room and bath, TV, 
$60 per week, 2 days a week off. 

Must speak some English. 
Call collect ID 2-1723

REALESmfE. I
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALB j VOL 
Namii, žęmė — Pardavimui Namai, Žema — Pardavimui Į -

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais. I

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-771

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav. 

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI I LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

L
ITin FARM MOTUM 

AUTOMOBILE 
muRANCE coHPJun

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208Va W. 95th St.

GR 64339
GA 4-8654

(■■■■■■■■■■■■■■■■■■a 
SIUNČIAMI SIUNTINIAI

I LIETUVĄ IR KITUS KRAiTUS. 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL ÇO. 
3320 S. HALSTED ST.- 

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

IBIIBIIIIIIIIIBIIIII

dėstė taip vaizdžiai ir lentoje 
braižė iš rankos taip tiksliai, jog 
atrodė kaip spausdinta. Jojo pa
darytus lentoje brėžinius būda
vo gaila nutrinti paskaitai pa
sibaigus. Savo dėstomą dalyką 
jis išleido kaip 500 psl. kapitali
nį veikalą, pavadintą “Miestų ka
nalizacija”.

Iš viso, jis puikiai valdė plunk
sną, kaip rodo jo du atsiminimų 
tomai: “Lietuva Budo” ir “Tau, 
Lietuva”.

Jis buvo preciziškas visose dar
bo srityse, ir iš bendradarbių 
to paties reikalavo. Reikėjo ma
tyti jo vykdomus kanalizacijos 
darbus Kaune: jis išmokė eili
nius lietuvius darbininkus — 
padarė juos meistrais, kurie iš 
plytų mūrijo tokius sudėtingus 
skliautus, kurie prilygsta Šv. 
Onos bažnyčios šedevrams. Deja, 
prof. Kairio šedevrai yra pože
miuose. Nedaug kas juos paste
bėjo, kol dar būdavo neužkasti 
po žeme. Velionis nesitenkino 
pro j ektavimo darbu kabinete: 
jis kiekvieną savo projektą sekė, 
prižiūrėjo vietoje.

Prof. Kairys, kaip tauri asme
nybė, naudojosi dideliu autori-

tetų visuose lietuvių sluoksniuo
se. Užtenka tik prisiminti jojo 
80 metų amžiaus sukakties minė
jimą Baltijos Laisvės Namuose. 
Daug įspūdingų sveikinimų jis 
tada susilaukė. Ir tai buvo ne 
panegirika...

Lietuvių Inžinierių ar Archi
tektų Sąjunga neteko savo gar
bės nario, didelio statytojo, tiek 
politikos srityje, tiek technikos 
darbuose.

Mes atsisveikiname su dvasios 
didžiūnu. Jis mirė, tačiau jo dar
bai niekad neišnyks, kol lietuviai 
gyvens...

buvo aprimę. Apskrities ligo
ninės direktorius Dr. Karl Me
yer pareiškė šauksiąs visų to
je apylinkėje esančių ligoninių 
administratorių konferenciją su 
policijos viršininku Wilsonu. 
“Kas nors reikia daryli”, pa
sakė Dr. Meyer.

Peldžiai išvažiavo atostogų
J. ir J. Peldžiai, seni Nau- 

j ienų skaitytojai iš Tremont, 
Ind., miestelio restorano savi
ninkai, ilgesnėms atostogoms 
išvyko į Floridą. Jiedu apsigy
vens Miami apylinkėje.

Į restoraną, e^ąntį prie US 12 
kelio, Peldžiai sugrįš tiktai pa
vasarį, kai Michigan ežero pa- 
ikraščiuose pradės pūsti šiltes
nis vėjas. Visą! metą Peldžiai 
turi daug darbo. Tenka dirbti 
ilgas valandas, kad galėtų ap
tarnauti kasmet vis gausesnius 
kostiumerius, užtat dabar, biz
niui kiek sumažėjus, jiedu iš
važiuoja pailsėti ir saulėje kiek 
pasikaitinti. Lankytojas

r
iš CHICAGOS IR1 

APYLINKIŲ

PASIMATYK1T SU STANLEY LITVINU' 
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materioly.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY 
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mrg. — LIETUVIAI SALESMONAI

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ — MAISTAS IR MĖSOS PRODUKTAI 

licenzi|uota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

3212 S. Halsted SL, Chicago 8, DL Tel. CA 5-1864 
2439 W. 69 St ir 2608 W. 69 St, Chicago 29, Ill. 

Telef. WA 5-2737
DIDELIS IŠPARDAVIMAS medžiagai Ir visp kitŲ Lietuvoįe pageidau

jamu prekip žymiai PAPIGINTOMIS KAINOMIS.
Akordeonai, siuvamos mašinos, skalbimo mašinos, automobiliai, 

pianinai, motociklai iš Europos ir Sov. Sąjungos sandėliu. 

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

IS TOLI IR ARTI 'E, 
¿9'J (fiauji didėt fm&rifou/cxrífaustyM *

» aSįv mriųpatyrimast ¿trimitupatams 

. JUOZAS NAUJOKAITIS 
[į ?0225V MM 5-9209

KUR JIE GAVO GINKLĄ?
Trys valkatos paaugliai 

apiplėšė ir peršovė slaugę
Pirmadienio vakarą grįžtant 

į savo rezidenciją — Nurses 
Home, 1900 W. Polk St, trijų 
nepilnamečių juodukų buvo 
užpultos dvi Cook apskrities 
ligoninės slaugės: Miss Judy 
Johnson, 21, ir Martha Doorer, 
20. Vienas vaikėzų, turėjęs re
volverį, pagrobė iš Miss John
son rankinuką su $5 pinigų ir 
ją peršovęs per krūtinę kartu 
su kitais dviem valkatomis pa
bėgo. Miss Johnson nugabenta 
į Illinois universiteto ligoninę, 
¡kur jai buvo išimta kepenes 
pažeidusi kulka.

Prieš porą metų panašiai 
apylinkės paaugliai valkatos, 
buvo apsėdę Chicagos ligoni
nių centrą, ypač terorizuodami 
naktimis į darbą ar iš darbo 
vykstančias slauges. Spaudai ir 
gyventojams susirūpinus, pa
galiau buvo sustiprinta polici
jos apsauga ir užpuldinėjimai

Prašo įstatymo 
kūdikiams ginti

Koroneris Dr. Andrew Toman 
kreipėsi į atitinkamas Illino- 
jaus įstatymdavystės įstaigas, 
prašydamas išleisti įstatymą, 
kuriuo medicinos personalas, 
įskaitant daktarus, dantistus, 
slauges ir kt., būtų įpareigotas 
pranešti teismo įstaigoms ir II- 
linojaus vaikų bei šeimų globos 
departamentai visus tokius at
vejus, kur yriiriuštas ar kitaip 
fiziniai kankintas vaikas. To
kio įstatymo'Išhmanym as jau 
yra įteiktas Springfielde. Jei 
bus priimtas,?fái ligoninės ar 
kitoks medicinos personalas, 
jei pastebės, Jrjog vaikas yra 
muštas ar ¡kitaip žalotas, ir ne
praneš kur reikia, turės atsa
kyti prieš teismą. Pranešėją 
įstatymas apsaugos nuo nuken
tėjusio vaiko skriaudikų kerš
to.

Dr. Toman apskaičiuoja, kad 
per visas JAV kiekvienais me
tais patiriama — apie 10,000 
atvejų, kur tėvai, patėviai ar 
kiloki globėjai skriaudžia ir 
skaudžia mažus vaikus, bet žy
mioji dalis tokių atvejų lieka 
nepranešta, dėlto (nežinoma, 
kadangi nenorėdami turėti ne
malonumo ir neturėdami įsta
tymo apsaugos nuo kerštavimo 
daugelis daktarų tokių atvejų 
visiškai neregistravo. Dr. To
man - žiniomis, vien Cook ap
skrityje per praeitus 7 mėne
sius nuo sumušimų mirė 8 
vaikai.

Kortelės neturtingiems 
pigiau maistui pirkti

Illinojaus viešosios šalpos di
rektorius Harold Swank ir 
Cook apskrities šalpos direkto
rius Raymond Hilliard prane
ša, kad! nuo ateinančio balan
džio 1 dienos neturtingos Chi
cagos šeimos galės pirktis 
maisto korteles (stamps), su 
kuriomis bet kurioje krautu
vėje galės visu trečdaliu pirk
tis bet kokį maistą, išskiriant 
importuotus produktus. Fede
ralinė valdžia krautuvėms pa
gal tas korteles primokės visą 
trečdalį kainos.

Tos kortelės yra dalis “karo 
su skurdu”. Maistą pagal tas 
korteles Chicagoje galės pirkti 
daugumas iš viešosios šalpos 
gyvenančiųjų ir kili, kurių už
darbis verčia gy ven ti žemiau 
pragyvenimo standarto.

“Tai puikiausia priemonė”, 
sako Hilliard, padidinti perka
mąją galią žmonių, kuriems 
labiausiai reikalinga. Tai ga
lės žymiai pakelti visą mūsų 
ekonomiją”.

Swank (apskaičiuoja, kad 
apie 90,000 šeimų Chicagoje 
galės tokiomis kortelėmis pa
sinaudoti. Tai reikštų, kad fe
deralinės valdžios primokėji- 
mai, korteles iŠperkant, sieks 
daugiau kai milijoną doleriui 
kas mėnuo.

Dar nenustatyta, kur tos kor
telės bus parduodamos. Numa
tytos pinigų keitimo kontoros, 
bankai ir taupymo - skolinimo 
bendrovės.

KALĖDOMS MODERNUS NAUJAS 
2 butų po 5% kamb. mūras, po 3. 
mieg., karpetai ir daug priedų. Naš
lė sutiko su nuolaida už $35,000.

4 BUTŲ MŪRAS Marquette Parke, 
naujas gazo šild., aluminum langai, 
4 auto mūro garažas. $41,500.

2 BUTŲ MŪRAS. 6 ir 5 kamb., 
gazo šild., ir šild. beismontas, netoli 
mūsų. $22,000.

DIDELĖ 8 KAMB. MŪRO REZIDEN
CIJA, 5 miegamieji, blokas nuo Mar
quette Parko. $21,500.

1% AUKŠTO MEDINIS, 4 ir 3 
kamb., naujas gazo šild., sausas rūsys, 
naujas garažas. Marq. Parke. $15,500.

BRIGHTON PARKE 7 kamb., i 
jai ištaisytas medinis, gazo šilo,i 
derni vonia, aukštas beismontas,! 
jas garažas. $11,700.

GELSVAS 3 BUTŲ MŪRAS, 3001 
nuomos mėn. Br. Parke. $28$

2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 4 kas 
gazo šild., 46 ir California. $14,001

7 METŲ 5% kamb. MŪRAS, via 
stiklinis kamb., platus lotas, gan 
83 ir Kedzie. $24,000.

2 BUTŲ MEDINIS, 45 p. lotas, 
jas gazo šild., du dideli po 4 b 
butai. 3 blokai nuo Marquette Pat 
$15,900.
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Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto. perimt

K. VALDIS REAL ESTATE i»“*»1
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-85 į.į“"
_____________________________________________________ : ]e Pran

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI lraldži“
klausė

BUTŲ NUOMAVIMAI. Įnanti i
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REÍKAL Laugiai

BELL —REALTY Antrad
Flė ir IniJ. BACEVIČIUS Lsh)

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-22 [dosatsi
---------------------------------------------------------— ” mo kla

CICERO — $12,500
SVARUS, dailus 4 kambarių namu

kas. Moderni vonia ir virtuvė. Ga
zo šiluma.

$1,000 ¡MOKĖTI
6 KAMBARIŲ BUTAS savininkui ir

ŠATAS
1936 WEST 15th STREET
Office: OL 6-2233

3 butai išnuomavimui. 4 atskira 
dymo sistemos.

CICERO
2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 k« 

pilnas rūsys: baras, virtuvė ir tu 
tas. Pilna kaina $17,000.

REALTY
CICERO 50, ILLINOIS 

Residence OL 2-8907

spręsti, 
nę kon 
nevos 1 
tė Laos

Kii
Indiji 

kad išp 
name i

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-60

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap> 
draudą, veikia notariat as.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

|| ta kai 
[be atom 
įkašiau 
didelė, I 
ja atsir 
Yra gali 
karas p

MEDINIS 2x4, rūsys, garažas, Br U ir Sc 
« čigono J

! Stebė
plėtimo

¡! SIUNTINIAI IŠ CHICAGOS TIESIAI Į LIETUVĄ
\ Didelis medžiagų išpardavimas sumažintomis kainomis, pav. 5 kostiumams medžiaga tik $27.

Rašomos, siuvamos mašinos, akordeonai, foto aparatai, pianinai, ¡vairūs maisto siuntiniai.
Dėl visokių informacijų prašau kreiptis į Lietuvių Kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE CO.
f 2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Tel.: 471-1424

6-^NAUJIEN0sr CHICAGO-8,lLLT— WEDNESDAY, JANUARY 6,1965

Narams tenka dirbti įvairiausius dar
bus. Miami akvari|ume vienam narui 
teko iškelti į paviršių 200 svarų sve
riantį ryklį, nes jis kažkokiais sume
timais nejudėjo iš akvariumo dugno. 
Specialistams parūpo nustatyti, ko

dėl jis nepakildavo.

pF-----------------------———
TRUMPAI

*
♦

-—Antanas Tamkevičia, Liet. 
Tautinių Kapinių iždininkas, 
kelias dienas praleidęs ligoni
nėj c» j au sugrįžo namo. Džiau
giasi, kad jam buvo padaryta 
sėkminga kairės akies operaci
ja. Tamkevičia jau vaikšto, 
buvo nuvažiavęs į direktorių 
posėdį.

— SLA prezidentas ir Alto 
viceprezidentas Povilas Dargis 
iš Pittsburgh© šį savaitgalį at
vyksta į Chičagą dalyvauti čia 
įvykstančiuose Alto ir Vliko 
posėdžiuose, kurie bus penkta
dienį. sausio 8 d., ir šeštadienį, 
sausio 9 d. Laiške vienam savo 
artimui Chicagoje jis rašo: 
“Esu išsiilgęs savų draugų”. 
Galima pridėti, kad ir draugai 
jo yra gerokai išsiilgę. J p.

— Dr. Fr. Mažeika su ponia, 
gyveną 9333 So. Oakley Ave., 
Chicago, Ill., Balfo vajaus pro
ga paaukojo lietuvių šalpai 50 
dolerių. J. V.

$7,900 PILNA KAINA, gražus cottage 
su 5 kamb. prieky ir mod. 3 kamb. 
butu iš kiemo pusės, mod. vonios, pil
nas rūsys, 50 pėdų sklypas. Tikras 

bargenas, lengvais mokėjimais. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St.

LA 1-7038

ton Parke. $13,900. iMūrinis, 2x4 ir 2 kamb. r 
Brighton Parke, netoli naujos bs 
čios, švarus.

MEDINIS BUNG., 5 kamb., su H
centr. šild., Marquette Parke. , 1

MŪRINIS 2x6, puikus, $23J “J8*1
Brighton Parke. Įr —

MŪRINIS, 9 butai, tvirtas, P 
pajamos.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

kad pai 
Vietnan 
ti prieš 
pavarto1 
da galėt 

įkuriame

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS VYRAS DIRBTI PAR
MOJĘ. TEIRAUTIS PAS J. SEIBUTI 

TEL. CA 6-5821

__ ___________________ ve susii
BUILDERS AND CONTRACTO! galingia

N amy Statyba Ir Remontu i
KAMINUS IŠVALOM, r*“

PATAISOM IR NAUJA! Pi^ 
PASTATOM, KAD BÜTÇ į Wash!

DAUGIAU ŠILUMOS Ikaro lai

♦ Dainavos ansamblio kon
certui - Maironio muzikinės ba
ladės Čičinskas premjerai, sau
sio 17 d. 3 vai. p. p. (sekma
dienį) Marijos Aukšl. m-los sa
lėj bilietai gaunami “Marginiuo
se”, 2511 W. 69th St., telef. 
PR 8-4585; “Royal Blue” krau
tuvėje, 4359 So. Campbell Ave., 
tel. BI 7-9475; Frank’s Telev. & 
Radio, 3240 So. Halsted, tel. 
CA 5-7252; Cicero — šlangen- 
bergų krautuvėje, 4938 West 
15th St., tel. OL 6-1096.

Koncerto dieną kasa veiks 
nuo 1 vai. p. p. Publika prašo
ma nesivėluoti.

IMMEDIATE OPENINGS 
FOR

SAMPLE 
MAKERS 

For Research Development. 
These are permanent positions 
with a national organization 
who make Toys and House
wares. Excellent opportunity 
for right men. Apply, write, 

or phone

STRUCTO 
MFG. CO.

EAST ON HIGHWAY 75 
FREEPORT, ILLINOIS 

Tel. (Area Code 815) 232-2111

GENERAL FACTORY 
Experienced factory workers needed 

for general plant work. 
Good rates and employee benefits. 

Hours 7 to 3:30 P. M. 
CLAD-REX DIVISION 

OF DELTA - CHICAGO, INC. 
11500 W. King St. Franklin Park, Ill.

MACHINE MAINTENANCE
Some electrical and plumbing 

Experienced only. 
Good rates and employee benefits.

Hours 7 to 3:30 P. M. 
CLAD-REX DIVISION 

OF DELTA - CHICAGO, INC.
11500 W. King St. Franklin Park, Ill.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbinlnkų lr Darbininkių

REIKALINGAS VYRAS ARBA MO
TERIS DIRBTI RESTORANE. 

3465 So. MORGAN ST.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS švarus kambarys 
vyrui ar moteriai. Dėl susitarimo 

skambinti BE 3-8713

A. ABALL ROOHN<|p*auVi 
Įkurta prieš 50 metų BPentago 
Skambinkit t vyno vi 

LA 1-6047 arba RO 2-877!|iJvadą,
Dirbame žiemos metu. |j^uni 

Kreipkitės bet kada, žiemą ar vss® ^tnan 
----------------------------------------------------f blokada.

HEATING CONTRACTOR Į8tiprinti 
Įrengiu naujus ir perstatau 
sų rūšių namo apšildymo peciuiBi 
air-conditioning į naujus ir senus ■i0SKar 
mus. Įrengiu vandens boileriūil juros 
stogų riñas (gutters) Darbas 
karnas greit sąžiningai ir garantuowu<uno uc 

Apskaičiavimai nemokamai. ■ tippasti 
Turiu leidimus dirbti mieste uj.

užmiesčiuose. 1 |Kellais-
Domas Žukauskai Į ir 

HEATING à SHEET METAtKStiprüs 
4444 So. Western Ave., Chicago Žl¡vhnai 

Tel.: VI 7-3447
HEATING CONTRACTORS^

j^kalboíA 
¡statome šiltu oru pučiamus . 
vandens boilerius ir oro vėsintu»smulkia 
Vieninteliai iš lietuvių turime gwfcju j 
leidimą dirbti naujuose nam^.T*

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO. Brika ir t

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23>®^
Ofiso tel. 277-1442 Jnnuo 

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-O4TOgaudyti 
VICTOR SKADE — ST 8-92flĮlianils 

---------------------------------------------------- -gnnanom 

A. ABALL ROOFIlfyM
l < eks

Įkurta prieš 50 metų.
VISOKIUS STOGUS, riñas ir «Wístabd 

kamuosius vamzdžius sutaisome .. 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir paĮif 
me. Nudažome namus iš lauko 
liekame “tuckpointing” darbus. E$j[ mrlr 
apdrausti, visas darbas garantuoti® vtllL

Skambinkit

LA 1-6047 arba
Kreipkitės bet kada, žiemą ar v^gHikilvi 

PIRKITE JAV TAUPYMO BOlV




